
ČÍSLO 2 • ROČNÍK XXX. DUBeN–ČeRVeNeC 2024

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ



Letos se konečně urodilo! Vyrobte nějakou dobrotu z trnek a přineste ji na Trh v podhradí v neděli  
29. 9. 2024 na ochutnání.  -ir-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 1

Vážení spoluobčané,

dovolujeme Vás oslovit jako majitele pozemků v katastru naší obce. Naší prioritou je obec 
rozvíjet, zajistit nová území pro výstavbu, nová parkovací místa, prostor pro dětská hřiště 
nebo volnočasové aktivity. Záleží nám na budoucnosti, proto se na Vás obracíme s žádostí, 
nebo spíše s  prosbou, o  prodej Vašich pozemků. Netvrdíme, že se nám podaří všechny 
naše plány uskutečnit, ale byli bychom rádi, kdyby i budoucí generace mohly v naší práci 
pokračovat. Vždyť i my „stavíme“ na základech, které nám zanechali naši předci. Věříme, že 
jsou stále mezi námi občané, kterým záleží na prostředí, kde oni sami nebo jejich děti bydlí. 
Váš pozemek nemusí být zrovna určen pro výše zmíněný záměr, ale může obci posloužit 
k pozemkovým úpravám. Rádi bychom katastr obce scelovali, snažíme se zabránit skupování 
pozemků překupníky a spekulanty, neboť i obec má omezené možnosti a není všemocná.
V případě Vašeho zájmu prosím přijďte osobně na úřad městyse Buchlovice nebo můžete 
napsat na adresu:
Úřad městyse Buchlovice, náměstí Svobody 800, 687  08 Buchlovice, popř. elektronicky 
na mail: mestys@buchlovice.cz nebo prostřednictvím datové schránky: tczb6p6.

Děkujeme za vstřícnost a pochopení

Vážení spoluobčané,

v  uplynulém období jsme věnovaly svou pozornost především administrativním krokům roz-
pracovaných investičních akcí městyse, kde jsem musely zdolat nepřeberné množství překážek. 
Druhá polovina roku by se měla oproti tomu nést v duchu realizačním. 
Na  letošní rok jsme naplánovali a  schválili v  rozpočtu několik investičních akcí, ale vzhledem 
k administrativní náročnosti nejspíše nebudou realizovány úplně všechny letos a některé budou 
posunuty na příští rok (rekonstrukce mostu u hasičské zbrojnice). V nejbližších týdnech budeme 
kromě pokračování rekonstrukce I. etapy ulice Hradišťská a přilehlé křižovatky, což v sobě zahr-
nuje další nemalé investice, jako je např. kabelizace a umístění nových sloupů pro veřejné osvět-
lení, místní rozhlas a  přípravu na  uložení optických kabelů, spouštět demolici budovy bývalé 
ubytovny v areálu ATC, na kterou jsme získali dotaci ze státního rozpočtu v rámci projektu Brown-
fieldů, dále to bude instalace fotovoltaické elektrárny na budově sportovní haly Cihelna, realizace 
automatické závlahy hrací plochy ve sportovním areálu v Lúčkách a spousta dalších.
Společnost SVK má v plánu v průběhu měsíce srpna započít rekonstrukci kanalizace v ulici Spor-
tovní. My na tuto akci navážeme opravou povrchu komunikace, která je ve velmi špatném stavu. 
Dále má společnost SVK v plánu rekonstruovat také kanalizaci v ulici Rechtorka. 
Ředitelství silnic a dálnic bude v druhé polovině letošního roku spouštět opravu povrchu silnice 
I/50 v úseku od bistra U Trampa po první sjezd do Buchlovic směrem od Brna. Obsluha autobuso-
vých zastávek u silnice I/50 bude po tuto dobu v některých etapách dotčena. Budeme se snažit Vás 
v předstihu informovat o případných změnách na našich webových stránkách a na Fb městyse. 
Čeká nás toho mnoho, ale věříme, že vše dobře zvládneme, jak máme v plánu.
Děkujeme všem za podporu a důvěru a přejeme krásné letní dovolenkové dny!

Vaše starostka Pavla Večeřová a místostarostka Hana Andrlová



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 2

Usnesení Rady městyse Buchlovice č. 32/2024  
ze dne 4. 3.2024, č. 33/2024 ze dne 20. 3. 2024,  
č. 34/2024 ze dne 27. 3. 2024, č. 35/2024  
ze dne 15. 4. 2024, č. 36/2024 ze dne 29. 4. 2024,  
č. 37/2024 ze dne 6. 5. 2024, č. 38/2024  
ze dne 10. 5. 2024, č. 39/2024 ze dne 30. 5. 2024
Rada městyse Buchlovice:
•	 schválila uzavřít Smlouvu č. 3/2024 o nájmu bufetu s rychlým občerstvení a posezením 

ve sportovním areálu Lúčky na pozemku p.č. 508/13 (kontejnerová buňka bez vybavení) 
a pozemku p.č. 508/3 (přilehlý přístřešek vybavený stoly a lavicemi, prostor před buňkou 
a za buňkou k její obsluze a parkovací místo) s Markem Pientokem, IČO 62807668, se 
sídlem Hostějov 7. Smlouva se uzavírá s účinností od data podpisu do konce venkovní 
sezóny 2024 za cenu 10.000 Kč celkem,

•	 schválila uzavřít Dohodu o ukončení Smlouvy č. 5/2023 o nájmu sauny a wellness v hale 
CIHELNA s Petrem Klabačkou, IČO 74533975, se sídlem Tyršova 285, Buchlovice 

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. 4/2024 o nájmu wellness – masáže se zázemím v budově 
hala CIHELNA č.p. 900, na pozemku p.č. 370 v k.ú. Buchlovice s Petrem Klabačkou, IČO 
74533975, se sídlem Tyršova 285, Buchlovice. Smlouva se uzavírá s účinností od 1.3.2024 
na dobu neurčitou za cenu nájmu 17.352 Kč ročně bez energií,

•	 schválila uzavřít Dodatek č. 7 ke Smlouvě č. 1/2018 na nájem prostor sloužících podnikání 
prodejního stánku č. 9 a č. 10 na tržnici č.p. 6 na pozemku p.č. 25/6 v k.ú. Buchlovice 
se Zdeňkem Omelkou, IČ 62827685, sídlem Ořechov 43. Předmětem dodatku je snížení 
nájmu ze stávajících 18.777 Kč měsíčně na 17.351 Kč měsíčně bez DPH s účinností 
od 1.3.2024,

•	 schválila uzavřít Dodatek č. 1 ke Smlouvě č. PK 14/2018 o pachtu vodohospodářského 
zařízení a zajištění jeho provozu se společností Slovácké vodárny a kanalizace, a.s., IČ 
49453866, sídlem Za Olšávkou 290, Uherské Hradiště. Předmětem dodatku je změna 
rozsahu propachtovaného majetku, a to v souvislosti s realizací nové kanalizace v ulici 
Lúčky, 

•	 v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) schválila zveřejnění záměru 
pronajmout: „Restauraci u Páva“ v budově č.p. 283 (vyjma prostor o velikosti 2,65 m2, které 
slouží k provozu bankomatu) na pozemku p.č. 35 o velikosti 89,1 m2 jako hlavní prostor 
a 120,75 m2 jako vedlejší prostor, sál v budově č.p.283 na pozemku p.č. 35 o velikosti 
136,7 m2, venkovní předzahrádku na pozemku p.č. 34/1 o velikosti cca 45 m2, vše v k.ú. 
Buchlovice, zapsané na listu vlastnictví č. 10001 u katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, 
Katastrální pracoviště Uherské Hradiště,

•	 v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) schválila zveřejnění záměru 
pronajmout část pozemku p.č. 505/27 o velikosti cca 730 m2 (viz. obrazová příloha), druh 
pozemku ostatní plocha nacházející se v k.ú. Buchlovice, zapsaném na listu vlastnictví č. 
10001 u Katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště Uherské Hradiště,

•	 se seznámila s nabídkou na odkup pozemku p.č. 233/4 v k.ú. Buchlovice. Rada nabídku 
předala zastupitelstvu s kladným doporučením,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 3

•	 schválila cenovou nabídku Romana Kamenského, IČ 47353384, sídlem Viniční 889, 
Buchlovice na ořez 18 ks tisu červeného na hřbitově, obvodovou redukci ořešáku ve dvoře 
ČSKC a odstranění suché části lípy v ulici K Buchlovu za cenu 26.900 Kč bez DPH,

•	 schválila cenovou nabídku společnosti MOVYSAM – VTP s.r.o., IČ 49688081, se sídlem 
Kněžpole 241 na přeinstalaci jedné řady solárních panelů z haly CIHELNA na horní šatny 
ve sportovním areálu v Lúčkách za cenu demontáž + pročištění zbývající části 72.400 Kč 
bez DPH + montáž na šatny 79.400 Kč bez DPH.

•	 schválila cenovou nabídku zpracování projektové dokumentace vrtu ve sportovním areálu 
v Lúčkách od Ing. Josefa Niesnera, IČ 43446060, sídlem Salaš 64 za cenu 32.500,- bez DPH,

•	 schválila cenovou nabídku na regeneraci fotbalového hřiště v areálu TJ Lúčky 
od společnosti EUROGREEN CZ s.r.o, IČ 64651959, se sídlem Nám. Jiřího 2, Jiřetín p. J. 
za cenu 55.444 Kč bez DPH,

•	 schválila cenu parkovacích lístků a parkovacích karet za užívání vymezených úseků 
místních komunikací a parkovišť ke stání vozidla:

osobní automobil déle jak 30 min. 50 Kč
dodávka do 3,5t déle jak 30 min. 70 Kč
autobus, karavan, nad 3,5 t déle jak 30 min. 200 Kč
motocykl déle jak 30 min. 30 Kč
ZTP ZDARMA. 

Jedná se o ceny stání silničního motorového vozidla v městysi na dobu časově omezenou 
od 9 do 18 hodin, 7 dní v  týdnu. Cena parkovací karty max. 2 ks pro jeden dům či provo-
zovnu 750 Kč/rok. Oblasti k  tomuto účelu vymezené jsou stanoveny samostatným Naříze-
ním Rady městyse Buchlovice,

•	 schválila s účinností k 5.3.2024 změnu ve složení Komise pro územní rozvoj:
předseda Ing. Martin Tomešek, Ph.D.
člen Ing. Rostislav Jošek 
Ostatní členové komise zůstávají beze změny,

•	 schválila termín příštího veřejného zasedání Zastupitelstva městyse Buchlovice – středa 
20.03.2024. Pozvánka a program budou v řádném termínu zveřejněny,

•	 v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) schválila zveřejnění záměru 
pronajmout:
pozemek p.č. 3385/6 o velikosti 12827 m2, druh pozemku trvalý travní porost, pozemek p.č. 
3383/6 o velikosti 11116 m2, druh pozemku trvalý travní porost, pozemek p.č. 3383/3 o veli-
kosti 916 m2, druh pozemku trvalý travní porost, pozemek p.č. 3342/1 o velikosti 24718 m2, 
druh pozemku trvalý travní porost, pozemek p.č. 2933 o velikosti 10503 m2, druh pozemku 
trvalý travní porost, všechny pozemky se nacházejí v  k.ú. Buchlovice, zapsané na  listu 
vlastnictví č. 10001 u  Katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště Uherské 
Hradiště,

•	 schválila uzavřít Smlouvu o ubytování v bytovém domě Komenského 500, byt č. 2 
s žadatelkou z Buchlovic. Smlouva je uzavírána na dobu od 1.5.2024 do 30.4.2025 za cenu 
2.384 Kč měsíčně bez energií,

•	 se seznámila a posoudila žádost Spolku pro rozvoj cestovního ruchu městyse Buchlovice 
jakožto nájemce Autokempinku Smraďavka o slevu na nájmu za rok 2023 v plné výši, 
slevu na spotřebované el. energii za rok 2022 ve výši 16 tis. Kč a slevu na spotřebované el. 
energii za 1. pololetí roku 2023 ve výši 10 tis. Kč.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 4

•	 Po proběhlých jednáních a s ohledem na vzniklé závady v autokempinku Smraďavka Rada 
městyse Buchlovice schvaluje uzavření Dohody o ukončení Smlouvy č. 7/2023 o nájmu 
Autokempinku Smraďavka uzavřené dne 5.4.2023 se Spolkem pro rozvoj cestovního ruchu 
městyse Buchlovice, a to ke dni 31.8.2023. Vzhledem k předčasnému ukončení nájmu je 
cena nájmu za pronájem ATC Smraďavka v roce 2023 stanovena dohodou, a to 30.000 Kč. 

•	 Radní dále schvalují poskytnutí požadovaných slev na elektrické energii jak za rok 2022, 
tak za rok 2023 z důvodu odběru pro práce městyse Buchlovice v autokempinku,

•	 v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) schválila zveřejnění záměru 
změnit Smlouvu o výpůjčce uzavřenou dne 27.06.2019 na výpůjčku části pozemku 
p.č. 1514/1 o velikosti cca 390 m2 (viz. obrazová příloha) v k.ú. Buchlovice, zapsaného 
na listu vlastnictví č. 10001 u katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště 
Uherské Hradiště. Změnou smlouvy o výpůjčce by mělo dojít k prodloužení výpůjčky 
části pozemku z 26.6.2024 do konce roku 2025. Ostatní ujednání smlouvy zůstanou beze 
změny,

•	 schválila žádost soukromého prodejce bramborových spirál o umístění stánku s tímto 
sortimentem v blízkosti tržnice v Buchlovicích ve dnech 31.3. a 1.4.2024. Žadatel je 
povinen dodržovat místo v čistotě,

•	 schválila zadání výběrového řízení na dodavatele akce „VO Hradišťská, Komenského“,
•	 schválila uzavřít Smlouvu o poskytování služeb administrace dotačního projektu „Zvýšení 

bezpečnosti na silnici III/05018 v Buchlovicích, I. etapa“ se společností SMS – služby s.r.o., 
IČ 06784771, se sídlem Národní 973/41, Praha 1, za cenu 40 tis. Kč bez DPH,

•	 schválila uzavřít Smlouvu o spolupráci při pořizování dat Digitální technické mapy 
Zlínského kraje se Zlínským krajem, IČ 70891320, se sídlem tř. Tomáše Bati 21, Zlín,

•	 schválila uzavřít Hromadnou licenční smlouvu o veřejném provozování č. VP_2023_30359 
se spolkem OSA – ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním, z.s., IČO 
63839997, se sídlem Čs. armády 786/20, Praha 6. Předmětem smlouvy je užití hudebních 
děl prostřednictvím rozhlasu za odměnu 10.467 Kč vč. DPH s platností od 1.1.2023 
do 31.12.2023,

•	 schválila zadání výběrového řízení na zpracování změny č. 1 ÚP městyse Buchlovice,
•	 vzala na vědomí ukončení členství RNDr. Jany Buršové v Komisi pro kulturu a sport 

k 31.3.2024 a s účinností od 1.4.2024 schválila změny v Komisi pro kulturu a sport:
novou členku Terezu Tymrovou,
předsedkyni Ivu Paškovou,

•	 posoudila nabídku Muzea RAF v Brně a Muzea českého, slovenského a rusínského exilu 
20. stol. v Brně na zapojení se do vydání publikace o „RYTÍŘI NEBES“ 1. čs. samostatný 
stíhací pluk pod vedením gen. F. Fajtla, 1. čs. armádní sbor pod vedením gen. Jana M. 
Kratochvíla, 2. čs. paradesantní brigáda pod vedením gen. Vladimíra Přikryla, kde létal 
i rodák z Buchlovic pan František Vaculík. Rada městyse Buchlovice schválila poskytnutí 
finančního daru na vydání předmětné publikace ve výši 7.000 Kč. Rada by následně velmi 
přivítala získání 2 výtisků této publikace ve prospěch městyse Buchlovice a jednoho 
výtisku pro rodinu pana Vaculíka,

•	 schválila výši poplatků za hrobové a urnové místo na veřejném pohřebišti Buchlovice pro 
rok 2024 v následující výši: 

poplatek za 1 m2 hrobového místa 40 Kč 
poplatek za 1 m2 urnového místa 90 Kč,

•	 v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) schválila zveřejnění záměru 
pronajmout:



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 5

část budovy č.p. 799 – stavba občanského vybavení na pozemku p.č. 30/5 v k.ú. 
Buchlovice, zapsaném na listu vlastnictví č. 10001 u katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, 
Katastrální pracoviště Uherské Hradiště,
jedná se o místnosti v 1.NP výše uvedené budovy – zdravotního střediska:
ordinace lékaře (na obr. zelená část č. 155 o vel. 20,48 m2 a č. 156 o vel. 16,70 m2), + 
poměrná část společných prostor o vel. 63,6 m2 (na obr. žlutá část a místnost č. 162),

•	 schválila uzavřít Smlouvu o dílo se společností Callisto spol. s r.o., IČ 47917571, se sídlem 
Horní Podvinohradí 362, Buchlovice. Předmětem smlouvy je realizace akce s názvem 
„rekonstrukce příjezdové komunikace – fotbalové hřiště Městyse Buchlovice“ za cenu 
525.489 Kč bez DPH, 

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. OT-001030087601/001-MPEL o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene se společností EG.D, a.s., IČ 28085400, se sídlem Lidická 1873/36, Brno. 
Předmětem smlouvy je umístění distribuční soustavy kabelové vedení NN na pozemku 
p.č 1004/3 v k.ú. Buchlovice pod názvem „Buchlovice, Zahrady, Špalek, kabel NN“ za cenu 
2.600 Kč bez DPH,

•	 v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) schválila zveřejnění záměru 
pronajmout část pozemku p.č. 599 o velikosti cca 60 m2 (viz. obr. příloha) druh pozemku 
ostatní plocha v k.ú. Buchlovice,

•	 v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout:

část pozemku p.č. 3080/4 druh pozemku ostatní plocha
část pozemku p.č. 3080/5 druh pozemku ostatní plocha

•	 společně tvořící plochu o velikosti 6 m × 4,1 m (cca 25 m2), která je znázorněna v obrazové 
příloze. Oba pozemky se nacházejí v k.ú. Buchlovice, zapsané na listu vlastnictví č. 10001 
u katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště Uherské Hradiště,

•	 posoudila žádost žadatele z Polešovic o odkup částí pozemků p.č. 2100/35, 2103/1, 3025/1 
a 3022/1 v k.ú. Buchlovice dle přiloženého zákresu. Rada městyse Buchlovice žádost 
předala zastupitelstvu s negativním doporučením, 

•	 schválila účetní závěrku a výsledek hospodaření za rok 2023 Základní školy a Mateřské 
školy Buchlovice, se sídlem Komenského 483, Buchlovice. Organizace vykázala zisk ve výši 
279.858,08 Kč. Rada schvaluje převod celého zisku do fondu rezervního. Rada městyse 
Buchlovice v souladu s ustanovením zákona č. 563/1991 Sb., § 28, odst. 2 schvaluje roční 
odpisový plán samostatných movitých věcí a souborů movitých věcí Základní školy 
a Mateřské školy Buchlovice na rok 2024, s tím že odpisy budou prováděny čtvrtletně, 

•	 schválila výplatu ošatného pro: matrikářku Bc. Barboru Zapletalovou ve výši 5.000 Kč, 
pomocnou matrikářku Alenu Šikovou ve výši 2.500 Kč, oddávající Bc. Hanu Andrlovou 
ve výši 5.000 Kč,

•	 schválila cenovou nabídku Ing. Josefa Niesnera, IČ 43446060, se sídlem Salaš 64, 
na dodávku akce „Zavlažovací systém hřiště TJ Buchlovice“, který podal nejnižší 
nabídkovou cenu 975.428 Kč bez DPH,

•	 schválila cenovou nabídku společnosti TEDOM energie s.r.o., IČ 03328325, se sídlem 
Klášterského 731/13, Brno na „Vypracování místní energetické koncepce“, která podala 
nejnižší nabídkovou cenu 512.000 Kč bez DPH a podání žádosti o dotaci na tuto akci 
za cenu 15.000 Kč bez DPH.

•	 projednala a předala zastupitelstvu s kladným doporučením nabídku na odkoupení 
pozemku p.č. 2687/14 o velikosti 90 m2, druh pozemku ostatní plocha za cenu 100 Kč/m2,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 6

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. 7/2024 o nájmu ordinace praktického lékaře se společností 
MedicUR-e s.r.o., IČ 19269480, sídlem nám. Svobody 799, Buchlovice. Předmětem 
nájmu je ordinace v přízemí budovy č.p. 799 o vel. 63,6 m2 + poměrná část společných 
prostor. Cena nájmu 12.000 Kč ročně bez energií. Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou 
s účinností od 1.5.2024,

•	 schválila uzavřít Dohodu o ukončení Smlouvy č. 10/2023 o nájmu ordinace praktického 
lékaře uzavřené dne 12.6.2023 se společností MedicUR-e s.r.o., IČ 19269480, sídlem nám. 
Svobody 799, Buchlovice,

•	 v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) schvaluje zveřejnění záměru 
změnit následující smlouvy:

nájemní smlouvu uzavřenou dne 29.1.2014 na pronájem ordinace praktického lékaře 
umístěné v budově č.p. 799 na pozemku p.č. 30/5, nacházejícího se v k.ú. Buchlovice, 
zapsaném na listu vlastnictví č. 10001 u katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, Katastrální 
pracoviště Uherské Hradiště. Změnou nájemní smlouvy by mělo dojít ke snížení výše 
nájemného ze současných 36.552 Kč za jeden rok trvání nájmu na nově navržených 
12.000 Kč za jeden rok trvání nájmu, tj. 1.000 Kč měsíčně.
nájemní smlouvu uzavřenou dne 1.9.2014 na pronájem gynekologické ordinace 
umístěné v budově č.p. 799 na pozemku p.č. 30/5, nacházejícího se v k.ú. Buchlovice, 
zapsaném na listu vlastnictví č. 10001 u katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, Katastrální 
pracoviště Uherské Hradiště. Změnou nájemní smlouvy by mělo dojít ke snížení výše 
nájemného ze současných 34.176 Kč za jeden rok trvání nájmu na nově navržených 
12.000 Kč za jeden rok trvání nájmu, tj. 1.000 Kč měsíčně.

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. 6/2024 o nájmu části pozemku p.č. 505/27 o vel. 630 m2 
v k.ú. Buchlovice s Janem Geržou, trvale bytem Břestek 248. Cena nájmu 18.900 Kč ročně. 
Smlouva se sjednává na dobu 1 rok s účinností od data podpisu smlouvy.

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. 5/2024 o nájmu pozemků p.č. 3385/6, 3383/6, 3383/3, 3342/1, 
2933 v k.ú. Buchlovice se společností Statek Zikmundov s.r.o., IČ 28326601, se sídlem Staré 
Hutě 95. Cena nájmu 1.200 Kč ročně. Smlouva se sjednává na dobu neurčitou s účinností 
od data podpisu smlouvy,

•	 schválila uzavřít Dodatek č. 1 ke Smlouvě č. 11/2022 o nájmu restaurace U Páva a sálu 
uzavřené dne 5.5.2022 se společností Pivovary Lobkowicz Group, a.s., IČ 27258611, se 
sídlem Hvězdova 1716/2b, Praha 4 – Nusle. Předmětem dodatku je prodloužení nájmu 
do konce roku 2024. Ostatní ustanovení uzavření smlouvy zůstávají beze změny,

•	 v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout prostory sloužící podnikání: bufet v hale CIHELNA se zázemím nacházející se 
v budově č.p. 900 – stavba občanského vybavení na pozemku p.č. 370 o velikosti 64,2 m2 
jako hlavní prostor a 21,4 m2 jako vedlejší prostor, venkovní prostor přilehlý k bufetu 
na pozemku p.č. 1711/5 o velikosti cca 40 m2, vše v k.ú. Buchlovice, zapsané na listu 
vlastnictví č. 10001 u katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště Uherské 
Hradiště,

•	 v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) schválila zveřejnění záměru 
pronajmout prostor sloužící podnikání nacházející se v budově č.p. 237, ulice náměstí 
Svobody, Buchlovice, na parcele č. 36 v k.ú. Buchlovice, zapsané na listu vlastnictví č. 
10001 u katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště Uherské Hradiště. 
Jedná se o prostory o velikosti 40,55 m2 (dvě místnosti 29,05 m2 + 11,5 m2) v přízemí 
budovy s vchodem naproti autobusové zastávky na náměstí. Prostory doposud sloužily 
jako kanceláře,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 7

•	 schválila uzavřít Smlouvu o spolupráci s Národním památkovým ústavem, státní 
příspěvkovou organizací, IČ 75032333, správa zámku Buchlovice, adresa nám. Svobody 13, 
Buchlovice. Předmětem smlouvy je umožnění městysi Buchlovice provádění občanských 
sňatků ve stanovených dnech po stanovený čas v prostorách sala terrena, hudební sál 
a zámecká zahrada. Smlouva se sjednává na dobu určitou od 2.4.2024 do 31.12.2024, 

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. 5211000194 o poskytnutí podpory ze Státního fondu 
životního prostředí, IČ 00020729, se sídlem Kaplanova 1931/1, Praha 11. Předmětem 
smlouvy je poskytnutí dotace ve výši 2.140.500 Kč na základě Rozhodnutí ministra 
životního prostředí č. 5211000194 o poskytnutí finančních prostředků ze Státního fondu 
životního prostředí ČR ze dne 25.10.2022 a Směrnice Ministerstva životního prostředí č. 
4/2015 o poskytování finančních prostředků ze Státního fondu životního prostředí České 
republiky prostřednictvím Národního programu Životního prostředí určenou na akci 
„Efektivní nakládání s dešťovými vodami – fotbalové hřiště městyse Buchlovice“,

•	 schválila uzavřít Kupní smlouvu na dodávku výpočetní techniky č.j. 1253/2024 se 
společností Aricoma Systems a.s., IČ 04308697, se sídlem Hornopolní 3322/34, Moravská 
Ostrava. Předmětem smlouvy je dodávka ve smlouvě specifikované výpočetní techniky 
pro účely Stavebního úřadu za cenu 77.410 Kč celkem,

•	 schválila uzavřít Dohodu o ukončení Smlouvy pro umístění Z-Boxu na točně 
v Buchlovicích uzavřené dne 21.12.2022 se společností Zásilkovna s.r.o., IČ 28408306, se 
sídlem Českomoravská 2408/1a, Praha 9,

•	 v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) schválila zveřejnění záměru 
pronajmout část pozemku p.č. 585 o velikosti 4,36 m x 0,8 m (3,49 m2 viz. obr. příloha), 
druh pozemku zahrada nacházejícího se v k.ú. Buchlovice, zapsaném na listu vlastnictví č. 
10001 u katastrálního úřadu pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště Uherské Hradiště,

•	 schválila cenovou nabídku Ing. arch. Miroslava Dubiny, IČ 49161172, se sídlem Pod vrškem 
6602, Zlín na zpracování změny č. 1 Územního plánu Buchlovice za cenu 293.000 Kč 
celkem,

•	 schvaluje cenové nabídky společnosti MIKULÍK s.r.o., IČ 03819663, se sídlem Svatoplukova 
285, Uherské Hradiště:

ZŠ Buchlovice – rekonstrukce toalet, cena 177.000 Kč celkem (není plátcem),
ZŠ Buchlovice - rekonstrukce části školního areálu, cena 100.000 Kč,

•	 v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout pozemek p.č. 3338/2 o vel. 8.538 m2 – druh pozemku orná půda nacházející se 
v k.ú. Buchlovice, zapsaném na listu vlastnictví č. 10001 u katastrálního úřadu pro Zlínský 
kraj, Katastrální pracoviště Uherské Hradiště. Podmínky pronájmu: pravidelná údržba, 
zajištění organizace parkování vozidel veřejnosti v případě plného hlavního parkoviště 
pod Státním hradem Buchlov,

•	 schválila uzavřít Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu městyse 
Buchlovice pro rok 2024 se Sociálními službami Uherské Hradiště, IČ 00092096, 
ve prospěch Domova pro seniory Uherské Hradiště Štěpnická. Předmětem smlouvy 
poskytnutí dotace ve výši 3.000 Kč,

•	 schválila rozpočtové opatření č. 3 pro rok 2024. Jedná se o úpravu na straně příjmů 
i výdajů. Na straně příjmů se jedná o navýšení rozpočtu o 2.694,77 tis. Kč celkem 
na 86.563.144,80 Kč. Na straně výdajů se jedná o navýšení rozpočtu o 2.694,77 tis. Kč 
celkem na 96.464.070 Kč,

•	 schválila uzavřít Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci z rozpočtu 
městyse Buchlovice č. 1/2024 s žadatelkou z Buchlovic v tíživé životní situaci. Předmětem 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 8

smlouvy je poskytnutí návratné finanční výpomoci ve výši 54.000 Kč na dobu 18 měsíců, 
splátkami s měsíční frekvencí ve výši 3.000 Kč od června 2024 do listopadu 2025,

•	 schválila uzavřít Dodatek č. 1 ke smlouvě o výpůjčce ze dne 27.6.2019 uzavřené s Pavlem 
Krystýnkem, nar. 30.6.1983, bytem Smraďavka 416, Buchlovice. Předmětem dodatku je 
prodloužení doby výpůjčky části pozemku p.č. 1514/1 v k.ú. Buchlovice do 31.12.2025. 
Ostatní ustanovení smlouvy nejsou tímto dodatkem dotčeny. Rada městyse Buchlovice 
pověřuje starostku Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem dodatku. Dále Rada městyse 
Buchlovice pověřuje starostku Mgr. Pavlu Večeřovou jednáním ve věci výstavby parkoviště 
na pozemku p.č. 1514/1 v k.ú. Buchlovice s jeho investorem a zástupci projekční kanceláře,

•	 se seznámila a posoudila žádost Spolku pro rozvoj a ochranu lázní a lázeňské oblasti 
Smraďavka – Buchlovice o uzavření smlouvy k využívání louky a pozemků před lázněmi 
s účinností od 1.1.2024. Rada městyse Buchlovice pověřuje vedení obce oslovením 
právního zástupce obce k přípravě možných variant,

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. OT-014330082457/001-ADS o zřízení věcného břemene se 
společností EG.D, a.s., IČ 28085400, se sídlem Lidická 1873/36, Brno. Předmětem smlouvy 
je umístění distribuční soustavy kabelové vedení NN na pozemcích p.č. 937/1 a p.č. 938/6 
v k.ú. Buchlovice pod názvem „Buchlovice, Rechtorka, Kučírek, kabel NN“ za cenu 2.500 Kč 
bez DPH,

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. OT-014330083511/001-ADS o zřízení věcného břemene 
se společností EG.D, a.s., IČ 28085400, se sídlem Lidická 1873/36, Brno. Předmětem 
smlouvy je umístění distribuční soustavy kabelový pilíř, kabelové vedení NN, uzemnění 
na pozemku p.č. 1771/25 v k.ú. Buchlovice pod názvem „Buchlovice, Za školou, Šebelová, 
sm NN“ za cenu 2.900 Kč bez DPH,

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. OT-014330079094/001-ADS o zřízení věcného břemene se 
společností EG.D, a.s., IČ 28085400, se sídlem Lidická 1873/36, Brno. Předmětem smlouvy je 
umístění distribuční soustavy kabelové vedení NN, pojistková skříňka na pozemku p.č. 111/1 
v k.ú. Buchlovice pod názvem „Buchlovice, Příční, Stahl, kabel NN“ za cenu 2.000 Kč bez DPH,

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. OT-001030086466/004-MPEL o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene se společností EG.D, a.s., IČ 28085400, se sídlem Lidická 1873/36, Brno. 
Předmětem smlouvy je umístění distribuční soustavy kabelové vedení VN, telekomunikační 
vedení na pozemcích p.č. 1771/96, p.č. 1771/82 a p.č. 1771/25 v k.ú. Buchlovice pod názvem 
„Buchlovice, U domova, Dvořan, přel. VN“ za cenu 40.700 Kč bez DPH,

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. OT-001030089517/001-MOEL o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene se společností EG.D, a.s., IČ 28085400, se sídlem Lidická 1873/36, Brno. 
Předmětem smlouvy je umístění distribuční soustavy 2155 kabelová skříň, kabelové 
vedení NN, telekomunikační vedení na pozemku p.č. 2155 v k.ú. Buchlovice pod názvem 
„Buchlovice, Smraďavka, nad T16, kabel NN“ za cenu 12.000 Kč bez DPH,

•	 schválila uzavřít Smlouvu o společném postupu zadavatelů při zadání veřejné zakázky 
na zpracování projektové dokumentace stavby Silnice III/05018: Buchlovice, II. etapa Č. 
SML/0131/24 s Ředitelstvím silnic Zlínského kraje, p.o., IČ 70934860, se sídlem K majáku 
5001, 761 23 Zlín. Předmětem smlouvy bude zpracování projektové dokumentace 
ve stupni DUSP v rozsahu PDPS na stavební úpravu silnice III/05018, v uzlovém úseku č. 
3, název úseku: „Průmyslová“ (ul. Hradišťská), staničení km 0,514 – 1,593. Rada městyse 
Buchlovice pověřuje starostku Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem smlouvy. Dále Rada 
městyse Buchlovice schvaluje 2 členy hodnotící komice výše uvedené zakázky: Mgr. Pavla 
Večeřová a Bc. Hana Andrlová,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 9

•	 schválila uzavřít Smlouvu o spolupráci pro zajištění kulturně – vzdělávacího projektu 
„Příběhy našich sousedů“ se společností POST BELLUM, z.ú., IČ 26548526, se sídlem 
Španělská 1073/10, Vinohrady, Praha 2. Jedná se o projekt pedagogů a dětí ZŠ.  
Cena projektu 27.990 Kč,

•	 schválila využití běžného účtu městyse Buchlovice č. 1543040329/0800 vedeného v České 
spořitelně a.s. pro účely agendy veřejného opatrovnictví, kterou vykonává v rámci 
přenesené působnosti. Příjmy a výdaje jednotlivých opatrovanců, v případech kdy nebude 
možné zřízení či využití jejich vlastních účtů, budou vedeny pod ORG1 400 a ORG2 RČ,

•	 schválila Sazebník úhrad za poskytování informací městyse Buchlovice,
•	 schválila nabídku společnosti J.D. Production s.r.o., se sídlem Palackého náměstí 293, 

Uherské Hradiště na zpracování 2 až 3 reportáží z předem domluvených akcí pořádaných 
v městysi Buchlovice a jejich odvysíláním v televizi TVS. Cena jedné reportáže 5.000 Kč 
bez DPH, 

•	 schválila cenovou nabídku společnosti Panoramas s.r.o., IČ 27696618, se sídlem Šelešovice 
110, Kroměříž na pořízení virtuální prohlídky obce a možností přiblížení jednotlivých 
bodů za cenu 14.800 Kč bez DPH,

•	 schválila rozpočtové opatření č. 4 pro rok 2024. Jedná se o úpravu na straně 
příjmů i výdajů. Na straně příjmů se jedná o navýšení rozpočtu o 21 tis. Kč celkem 
na 86.584.144,80 Kč. Na straně výdajů se jedná o navýšení rozpočtu o 54 tis. Kč celkem 
na 96.518.070 Kč,

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. 9/2024 o nájmu prostor sloužících podnikání a úhradě služeb 
spojených s jejich užíváním s Hanou Schusterovou, IČ 46198423, se sídlem Hradišťská 157, 
687 08 Buchlovice. Předmětem nájmu je bufet v hale CIHELNA o vel. 85,6 m2 v budově č.p. 
900, na pozemku p.č. 370 a venkovní prostor před bufetem o vel. cca 40 m2 na pozemku 
p.č. 1711/5 vše v k.ú. Buchlovice. Cena nájmu 49.440 Kč bez DPH ročně bez energií, 
smlouvy se uzavírá s účinností od 10.5.2024 na dobu neurčitou,

•	 schválila uzavřít Dohodu o ukončení Smlouvy č. 5/2018 o nájmu bufetu v hale CIHELNA 
uzavřené dne 24.8.2024 ve znění následujících dodatků se společností J+J Hanák s.r.o., 
IČ 29216605, se sídlem nám. Svobody 8, 687 08 Buchlovice. Smlouva bude ukončena 
dohodou ke dni 10.5.2024,

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. 8/2024 o nájmu části pozemku p.č. 599 o vel. cca 60 m2 
za účelem umístění prodejního stánku se zmrzlinou s panem Janem Sedláčkem,  
IČ 75740338, sídlem Zlechov 432, za cenu:

v období od 1.4. do 30.9. kalendářního roku 4.300 Kč/měsíc, což představuje částku 
za nájem plochy o velikosti 60 m2,
v období od 1.1. do 31.3. a od 1.10. do 31.12. kalendářního roku 1.677 Kč/měsíc, což 
představuje plochu pouze za zábor stánku, tedy 23,4 m2.
Roční nájemné tak činí 35.862 Kč, smlouva se sjednává s účinností od 1.6.2024 na dobu 
neurčitou.

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. 10/2024 o nájmu pozemku p.č. 3338/2 v k.ú. Buchlovice 
s Ditou Špalkovou, IČ 75739640, se sídlem Sadová 1033, Uherské Hradiště. Účelem 
pronájmu je zemědělská výroba a nárazově využití k parkování vozidel, cena nájmu 
2.333 Kč za rok 2024, smlouva se sjednává na období od 1.6.2024 do 31.12.2024,

•	 schválila uzavřít Dohodu o ukončení smlouvy č. 8/2018 o nájmu prostor sloužících 
podnikání a úhradě služeb spojených s jejich užíváním uzavřenou dne 30.10.2018 
se společností Garaventa Lift s.r.o., IČ 49682041, se sídlem Pražská 81016, Praha 10 – 
Hostivař. Dohodou bude tato smlouva ukončena k 31.5.2024,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 10

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. 11/2024 o nájmu prostor sloužících podnikání a úhradě 
služeb spojených s jejich užíváním s Jitkou Obdržálkovou, IČ 19303831, se sídlem Horní 
Podvinohradí 541, Buchlovice. Předmětem smlouvy je prodejna v budově č.p. 237 
na pozemku p.č. 36 v k.ú. Buchlovice o velikosti celkem 40,55 m2, účelem pronájmu 
je provozování prodejny s oblečením a drogerií za cenu 42.816 Kč ročně. Smlouva se 
sjednává na dobu neurčitou s účinností od 17.6.2024,

•	 schválila v souladu se zák. č. 89/2012 občanský zákoník § 2285 pokračování v užívání 
předmětu nájmu Smlouvy č. 12/2023 o nájmu prodejního stánku na tržnici uzavřené dne 
9.10.2023 s účinností do 31.3.2024 se společností Aquilla toys & motorcycles s.r.o. Smlouva 
tak bude prodloužena o 1/2 roku, tj. do 30.09.2024,

•	 schválila uzavřít Dodatek ke smlouvě pro umístění Z-boxu a spolupráci při jeho 
provozování se společností Zásilkovna s.r.o., IČ 28408306, se sídlem Českomoravská 
2408/1a, Praha 9. Předmětem dodatku je zvětšení pronajaté plochy na vel. 3,49 m2 
z důvodu rozšíření stávajícího boxu,

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. OT-014330079940/001-ADS o zřízení věcného břemene se 
společností EG.D, a.s., IČ 28085400, se sídlem Lidická 1873/36, Brno. Předmětem smlouvy 
je umístění distribuční soustavy kabelové vedení NN, pojistková skříňka, uzemnění 
na pozemcích p.č 1771/25 a p.č. 1771/82 v k.ú. Buchlovice pod názvem „Buchlovice, 
U Domova, Maňásek, kabel NN“ za cenu 2.000 Kč bez DPH,

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. OT-014330079665/001-ADS o zřízení věcného břemene se 
společností EG.D, a.s., IČ 28085400, se sídlem Lidická 1873/36, Brno. Předmětem smlouvy 
je umístění distribuční soustavy kabelové vedení NN, pojistková skříň NN, uzemnění 
na pozemcích p.č 2098/44, 2100/1, 2100/30, 2226/2, 2226/4, 2229/3, 2229/4, 2233 v k.ú. 
Buchlovice pod názvem „Buchlovice, Smraďavka, Hábl, úprava DS“ za cenu 6.500 Kč bez DPH,

•	 vzala na vědomí Rozhodnutí o poskytnutí dotace prostřednictvím Zlínského kraje, 
IČ 70891320, se sídlem tř. Tomáše Bati 21, 760 01 Zlín, z rozpočtu MV-GŘ HZS ČR 
na zabezpečení akceschopnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů na rok 2024 ve výši 
198.000 Kč, 

•	 schválila uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace č. D/1213/2024/KH se Zlínským krajem, IČ 
70891320, se sídlem tř. T. Bati 21, Zlín. Předmětem smlouvy je poskytnutí kombinované 
dotace v členění: investiční dotace 48.800 Kč a neinvestiční dotace 114.200 Kč, současně 
však max. 69,66 % celkových způsobilých výdajů na pořízení zásahových oděvů, obuvi, 
přileb, rukavic, masky dýchacího přístroje a defibrilátoru pro zásahovou jednotku SDH 
Buchlovice,

•	 schválila uzavřít Veřejnoprávní smlouvu se spolkem Bratrství Čechů a Slováků Javořina, 
z.s., IČ 07889763, se sídlem tř. Masarykova 119, Veselí nad Moravou. Předmětem smlouvy 
je poskytnutí finančního daru ve výši 500 Kč na podporu realizace Slavností bratrství 
Čechů a Slováků na Velké Javořině konané v roce 2024,

•	 schválila pořízení 25 ks kompostérů za cenu celkem 109.500 Kč bez DPH + 1.940 Kč bez 
DPH za dopravu od společnosti MEVA-TEC s.r.o., pobočka Brno, 24. dubna 428, Želešice,

•	 schválila cenovou nabídku společnosti ROGAT s.r.o., IČ 25517210, se sídlem Kyjovská 
673, Boršice na opravu ploché střechy na nové budově a na krčku do staré budovy ZŠ 
Buchlovice za cenu 371.594 Kč bez DPH. Práce budou provedeny během června 2024,

•	 schválila cenovou nabídku společnosti Arboeu s.r.o., IČ 06877401, se sídlem Masarykova 
262, Buchlovice na odstranění 31 ks pařezů frézováním v místní části Smraďavka za cenu 
850 Kč za ks bez DPH, tj. 26.350 Kč bez DPH,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 11

•	 schválila účetní závěrku a výsledek hospodaření za rok 2023 příspěvkové organizace S M 
B, se sídlem Komenského 195, Buchlovice. Organizace vykázala zisk ve výši 154.334,90 Kč 
z hlavní činnosti a zisk ve výši 284.221,99 Kč z hospodářské činnosti. Rada schvaluje 
převod výsledku hospodaření na účet nerozdělený zisk neuhrazená ztráta minulých let. 
Rada městyse Buchlovice schválila uvedené organizaci Odpisový plán na rok 2024, s tím 
že odpisy budou prováděny ročně,

•	 schválila termín příštího veřejného zasedání Zastupitelstva městyse Buchlovice – pondělí 
17.06.2024. Pozvánka a program budou v řádném termínu zveřejněny.

•	 vzala na vědomí Oznámení o ukončení daňové kontroly provedené Finančním úřadem pro 
Zlínský kraj, Oddělením kontroly zvláštních činností II, Uherské Hradiště. Daňová kontrola 
se týkala fin. prostředků poskytnutých na Dohody o vytvoření pracovních činností 
a dokladů a písemností k poskytnuté dotaci na akci „ZŠ a MŠ Buchlovice – Přírodovědná 
učebna chemie, fyziky a přírodopisu“. Nebyly zjištěny žádné nedostatky či porušení 
rozpočtové kázně.

•	 vzala na vědomí Protokol o výsledku kontroly přenesené působnosti č. 11/2024/PŽÚ 
vypracovaný Odborem právním a Krajským živnostenským úřadem, Oddělení státního 
občanství a přestupků Krajského úřadu Zlínského kraje. Jednalo se o kontrolu na úseku 
změny jména a příjmení, ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a pravosti podpisu, 
evidence obyvatel, správy místních poplatků a poskytování informací podle zákona č. 
106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím. Kontrolované období od 1.1.2022 
do 31.12.2023. Kontrolou byly uloženy 2 opatření k odstranění nebo prevenci nedostatků, 
které byly ihned odstraněny,

•	 posoudila cenovou nabídku Lukáše Martinka na pořízení dárkových a upomínkových 
předmětů s kresbami památek a motivů z Buchlovic. Rada nabídku neschválila,

•	 projednala oznámení konání letního stanového tábora v lokalitě „Na Pile“ v k.ú. Buchlovice 
ve dnech 29.6.2024 - 20.7.2024 spolku Junák – český skaut, Středisko Modrá, z.s., Modrá 
103, Velehrad. Rada pro táborové turnusy schvaluje odběr pitné vody z vodovodního 
řadu (pítko u tržnice na náměstí v Buchlovicích) a zároveň i přistavení a odvoz kontejneru 
na odpady do blízkosti uvedeného tábora, dle možnosti a vzájemné dohody (kontakty: 
místostarostka Bc. Hana Andrlová, tel. 724 300 402, vedoucí Služeb městyse Buchlovice 
Ing. Roman Jílek, tel. 602 763 053).

Rada městyse dále projednávala:
•	 opravu střehy na hasičské zbrojnici
•	 nabídku Petra Hrabala na uskutečnění výstavy dosud nezveřejněných děl Arnošta Hrabala
•	 návrh přechodné úpravy provozu na silnici I/50 během oprav této komunikace
•	 možnosti pomoci občanům v nepříznivé životní situaci
•	 rekonstrukci kotelny na Úřadě městyse Buchlovice
•	 podnět na obnovu písma na pomníku padlých na náměstí



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 12

Usnesení ze zasedání  
Zastupitelstva č. 08 ze dne 20. 3. 2024
•	 Zastupitelstvo městyse Buchlovice pověřuje ověřovateli zápisu pana Martina 

Lukeštíka a MVDr. Aloise Jaroše; a zapisovatelem Ing. Miroslava Smatanu.
•	 Zastupitelstvo městyse Buchlovice určuje návrhovou komisi v osobě 

zastupitelky Bc. Adély Strýčkové.
•	 Zastupitelstvo městyse Buchlovice stanovuje na základě ustanovení § 334a odst. 2 zákona č. 

283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „nový stavební zákon“), 
ve spojení s ustanovení § 6 odst. 1 písmeno c) a odst. 5 písmeno a) a f ) zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších přepisů (dále 
jen „stavební zákon“), a ustanovení § 35 odst. 1 a § 84 odst. 2 písmeno y) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), v aktuálním znění, určeným zastupitelem pro územní plánování 
starostku Mgr. Pavlu Večeřovou.

•	 Zastupitelstvo městyse Buchlovice schvaluje rozpočtové opatření č. 02/2024 rozpočtu městyse 
Buchlovice pro rok 2024 s celkovým navýšením výdajů o 5 822 000 Kč a celkovým navýšením 
příjmů o 4 594 128 Kč.

•	 Zastupitelstvo městyse Buchlovice schvaluje v souladu s ust. § 334a odst. 2 zákona č. 
283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále „nový stavební zákon“), 
ve spojení s ust. § 6 odst. 5 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), v platném znění, a ustanovení § 35 a § 84 odst. 2) písm. y) zák. č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, ve smyslu § 55a a § 55b stavebního 
zákona, v aktuálním znění pořízení Změny č. 1 Územního plánu Buchlovice zkráceným 
postupem. Změna č. 1 Územního plánu Buchlovice bude pořízena s prvky regulačního 
plánu v souladu s § 43 odst. 3 stavebního zákona, v aktuálním znění.

•	 Zastupitelstvo městyse současně schvaluje obsah Změny č. 1 Územního plánu Buchlovice, 
který je přílohou tohoto usnesení.

•	 Zastupitelstvo městyse Buchlovice vydává na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, novou Obecně závaznou vyhlášku městyse Buchlovice o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství, která nahrazuje OZV č. 3/2023 ze dne 30.10.2023

•	 Zastupitelstvo městyse Buchlovice schvaluje v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích v platném znění, koupi pozemku pč. 3680 v kat. úz. Buchlovice 
o výměře 4 m2 ostatní plocha, za dohodnutou cenu 1 000 Kč. Náklady za přípravu smlouvy 
a poplatky za vklad kupní smlouvy do evidence KN hradí městys Buchlovice

•	 Zastupitelstvo městyse Buchlovice schvaluje v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích v platném znění, koupi části pozemku pč. 1354/35 v kat. úz. Buchlovice 
o výměře cca 18 m2 ostatní plocha, za dohodnutou symbolickou cenu 1 Kč. Náklady 
za geometrické oddělení části pozemku, přípravu kupní smlouvy a poplatky za vklad kupní 
smlouvy do evidence KN hradí městys Buchlovice.

•	 Zastupitelstvo městyse Buchlovice schvaluje v souladu s ustanovením § 85 písm. a) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích v platném znění, koupi pozemku pč. 233/4 v kat. úz. 
Buchlovice o výměře cca 21 m2 ostatní plocha, za dohodnutou symbolickou cenu 1 Kč. 
Náklady za přípravu smlouvy a poplatky za vklad kupní smlouvy do evidence KN hradí 
městys Buchlovice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 13

•	 Zastupitelstvo městyse Buchlovice schvaluje v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích v platném znění, koupi pozemků pč. 3201/20, 3237/51, 3237/70, 1841/181 
a 1841/191 v kat. úz. Buchlovice o celkové výměře 5191 m2, za cenu do 40 Kč za m2. Náklady 
za přípravu smlouvy a poplatky za vklad kupní smlouvy do evidence KN hradí městys Buchlovice.

Usnesení ze zasedání  
Zastupitelstva č. 09 ze dne 17. 6. 2024
•	 Zastupitelstvo městyse Buchlovice pověřuje ověřovateli zápisu pana Bořka Žižlavského a pana 

Martina Lukeštíka; a zapisovatelem Ing. Miroslava Smatanu
•	 Zastupitelstvo městyse Buchlovice určuje návrhovou komisi ve složení Mgr. Adam 

Slavík a Mgr. Lenka Rašticová.
•	 Zastupitelstvo městyse Buchlovice schvaluje dle § 84 odst. 2 písm. b) zákona číslo 128/2000 

Sb., o obcích, v úplném znění:
•	 účetní závěrku městyse Buchlovice sestavenou k rozvahovému dni 31.12.2023 dle § 18 zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví a vyhlášky č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních 
závěrek některých vybraných účetních jednotek,

•	 závěrečný účet městyse Buchlovice za rok 2023, a dle § 17 odst. 7 písm. a) zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů vyslovuje souhlas 
s celoročním hospodařením, a to bez výhrad.

•	 Zastupitelstvo městyse Buchlovice schvaluje rozpočtové opatření č. 06/2024 rozpočtu městyse 
Buchlovice pro rok 2024 s celkovým navýšením příjmů o 1 078 500 Kč a celkovým navýšením 
výdajů o 1 930 000 Kč.

•	 Zastupitelstvo městyse Buchlovice schvaluje v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích, v platném znění koupi pozemku pč. 2687/14 ostatní plocha o výměře 
90 m2 v kat. území Buchlovice za celkovou smluvní cenu – 9 000 Kč. Náklady za přípravu smlouvy 
a poplatek za vklad smlouvy do evidence Katastru nemovitostí hradí městys Buchlovice.

•	 Zastupitelstvo městyse Buchlovice neschvaluje v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, prodej pozemků pč. 2100/23, 3025/1, 2103/1, 
3022/1 v kat. území Buchlovice.

Nabídka pro seniory – sociální dávka – 
příspěvek na bydlení
Vážení spoluobčané,
vzhledem k  narůstajícím nákladům na  bydlení městys Buchlovice nabízí všem seniorům 
pomoc při vyřizování sociální dávky – příspěvku na  bydlení. V  případě zájmu se prosím 
dostavte osobně na Úřad městyse Buchlovice v úřední dny. V pondělí nebo ve středu od 7.00 
do 11.15 h, odpoledne od  11.45 do17.00 h. V  případě zájmu si můžete schůzku domluvit 
i na telefonu 572 541 451.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 14

Rekonstrukce I. etapy 
komunikace Hradišťská
Tato investice se bytostně dotýká nás všech 
občanů Buchlovic, kteří tudy chodí nebo 
jezdí, i  všech projíždějících návštěvníků. 
Projet nebo přejít rozpracovanou křižo-
vatku v  aktuálním stavu si žádá opravdu 
velkou pozornost a  opatrnost. Celá akce 
byla od počátku koordinovaná jak s investo-
rem krajské komunikace – Ředitelství silnic 
Zlínského kraje, tak se společností EG.D, 
dále společností CETIN, které se týkala pře-
ložka sdělovacích kabelů v  prostoru křižo-
vatky. Za městys Buchlovice jsou to stavební 
objekty – křižovatka, chodníky, kabelizace 
a  umístění sloupů veřejného osvětlení 
a  místního rozhlasu, včetně doplnění pří-
pravy pro optickou síť v této lokalitě.
Společnost EG.D, která měla ve svých investič-
ních plánech již několik let zahrnutou obnovu 
elektrického vedení a  dalšího příslušenství 
v  této lokalitě, nestihla spustit akci v  loň-
ském roce, a tudíž jsme byli nuceni akci z naší 
strany na  zimu přerušit s  plánem dokončit ji 
v  první polovině letošního roku. Dokončení 
je ovšem bytostně vázáno na položení kabelů 
společností EG.D a  spuštění nově umístěné 
trafostanice mimo prostor budoucí křižovatky 
a odstranění staré trafostanice, která nám nyní 
brání v  cestě budoucí křižovatky. Realizace 
této přeložky, jež je výhradně investiční akcí 
společnosti EG.D, tudíž je v  plném rozsahu 
hrazena tímto investorem, měla být dle plánu 
dokončena do 31.5.2024.
Společnost EG.D bohužel v  únoru letoš-
ního roku oznámila zainteresovaným obcím 
ve Zlínském kraji, že na rok 2024 nedisponuje 
žádnými finančními prostředky na plánované 
investice. Pro Městys Buchlovice to zname-
nalo opravdu velký problém. Jednak to byla 
skutečnost rozestavěné akce křižovatky a sou-
časně realizace dotačního projektu „Zvýšení 
bezpečnosti na silnici III/05018 v Buchlovicích, 
I. etapa“, což zahrnuje rekonstrukci a doplnění 

chodníků v této lokalitě. 
Z  těchto výše uvedených důvodů byly spuš-
těny velmi rozsáhlé a  intenzivní intervence 
ze strany paní starostky Mgr.  Pavla Večeřové 
a  paní místostarostky Bc.  Hany Andrlové 
za  pomoci pana ing.  Pavla Kropáče, projek-
tanta investiční akce EG.D.
Předmětem těchto intervencí byla skuteč-
nost závažné situace, která tímto oznámením 
vznikla a znamenala by velký problém i v kon-
textu úspěšně získané dotace ze Státního 
fondu dopravní infrastruktury na akci „Zvýšení 
bezpečnosti na silnici III/05018 v Buchlovicích, 
I. etapa“, která je ve výši 4 620 710,00 Kč. Proto 
byla zahájena velmi intenzivní jednání, jejichž 
cílem byla realizace všech na  sebe navazují-
cích částí této, tak rozsáhlé a v podstatě kom-
plikované akce. Po  usilovných a  soustavných 
jednáních paní starostky a  místostarostky 
a  ve  spolupráci s  Ing.  Kropáčem a  dalšími se 
podařilo, že Městys Buchlovice dostal prioritu 
a  akce byla zařazena mezi pouhé 3 prioritní 
akce společnosti EG.D na  rok 2024 ve  Zlín-
ském kraji.
Ovšem tím nebylo, jak se posléze ukázalo, 
ještě vyhráno. Na  straně společnosti EG.D se 
objevila skutečnost, že akce má být rozdělena 
na 2 etapy s tím, že 1. etapa v rozsahu 4 mil. Kč 
by se realizovala v tomto roce a 2. etapa by se 
realizovala v  roce následujícím. Důvodem byl 
stále nedostatek finančních prostředků, pro-
tože celkové náklady této akce se pohybovaly 
ve výši 12 mil. Kč. Pro Městys Buchlovice to byl 
stále problém, který neřešil celkové dokončení 
všech akcí (dokončení křižovatky, přeložka tra-
fostanice a dotační projekt chodníků).
Proto začala další vlna intenzívních a  nároč-
ných jednání ze strany paní starostky, mís-
tostarostky a projektanta. Už od počátku byla 
vedena komunikace s  vedením společnosti 
EG.D, jmenovitě s  Ing.  P.  Čadou a  současně 
i s Ing. Novotným a výsledkem těchto jednání 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 15

bylo rozhodnutí společnosti EG.D. realizovat 
tuto stavbu kompletně celou v  tomto roce, 
tak, aby souběžně probíhaly práce na dokon-
čení křižovatky a realizace chodníků, které byly 
ze strany SFDI podpořeny nemalou dotací.
Věříme, že teď už se tato akce bude ubí-
rat ke  zdárnému konci. Na  přelomu měsíců 
srpna a září započne realizace investiční akce 
Eg.d v  úseku od  náměstí pokládkou kabelů 
NN, veřejného osvětlení a  místního rozhlasu 
společně s  přípravou pro uložení optických 
kabelů. V  těsné návaznosti bude probíhat 
pokládka dlažby chodníků a  další dokončo-
vací práce. V  průběhu měsíce října už by se 
měla stavba dostat do  prostoru křižovatky, 
kde opět v první fázi budou probíhat veškeré 

kabelizační práce a příprava pro uložení nové 
trafostanice a  v  návaznosti na  to dokončení 
stavby nové křižovatky. Bude velmi důležité, 
aby nám ke  konci roku přálo počasí a  mohla 
být již co nejdříve dokončena, když nebylo 
možné ji započít dříve.
Za  celý městys patří velké poděkování před-
stavitelům společnosti EG.D Ing. Pavlu Čadovi 
a Ing. Novotnému, vedoucímu týmu střediska 
EG.D. v  Otrokovicích, jmenovitě Ing.  Lečby-
chovi a  Ing.  Bednaříkovi a  v  neposlední řadě 
Ing.  Kropáčovi a  všem občanům Buchlovic, 
kteří nám drželi palce při řešení tak nelehké 
situace, jež nastala na  počátku tohoto kalen-
dářního roku. 

-red-

Zlínský kraj podporuje SDH Buchlovice
Zásahová jednotka Sboru dobrovolných hasičů Buchlovice i v  letošním roce získala neinvestiční 
dotaci od  Zlínského kraje na  nákup  potřebného vybavení. Dojde k  nákupu 2 ks ochranného 
zásahového oděvu, 2 párů obuvi, 9 ks přileb, 7 párů rukavic, 1 ks defibrilátoru a 1 ks celoobličejové 
ochranné masky. 
Vybavení postupně kupuje městys Buchlovice s přispěním dotace Zlínského kraje ve výši 163 tis. 
Kč, tj. 69,66 % celkových výdajů. 
Nové vybavení přispěje k činnosti zásahové jednotky, poslouží k ochraně zdraví a životů hasičů při 
jejich výjezdech. Městys Buchlovice děkuje všem hasičů za jejich práci.
Děkujeme Zlínskému kraji za jeho podporu.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 16

Projekt „Zvýšení bezpečnosti na silnici 
III/05018 v Buchlovicích, I. etapa“
Tento projekt jsme již částečně uvedli v článku, 
který se týkal velmi úspěšného a komplikova-
ného projektu, a to investice společnosti EG.D 
s  názvem „Buchlovice, Komenského, VN, TS 
a NN, obnova, číslo stavby 1040013247“, úzce 
spjatým s investiční akcí městyse Buchlovice – 
Rekonstrukce komunikace Hradišťská, I. etapa 
+ vybudování nové křižovatky u  Sportovní 
haly Cihelna. 

Úřad Městyse Buchlovice podal dne 28.6.2023 
žádost o  poskytnutí příspěvku z  rozpočtu 
SFDI pro období 2023–2024 v  rámci opatření 
ke  zvýšení bezpečnosti, plynulosti dopravy 
nebo opatření ke zpřístupňování dopravy oso-
bám s  omezenou schopností pohybu nebo 
orientace. Realizace tohoto projektu je velmi 
důležitá, a  to právě i  v  kontextu s  již zmiňo-
vanou realizací akce společnosti EG.D „Buch-
lovice, Komenského, VN, TS a  NN, obnova, 

číslo stavby 1040013247“ a  dokončení úseku 
křižovatky. Realizace bude probíhat podél sil-
nice III. třídy s  označením III/05018 v  centru 
městyse s  návazností na  zastávky hromadné 
dopravy a  občanské vybavenosti, což bude 
mít významný vliv na  pohyb chodců. Mezi 
identifikované riziko patří především absence 
chodníků pro chodce v  místě křižovatky, což 
je velmi nebezpečné pro všechny účastníky 
silničního provozu. Hlavním cílem projektu 
je zvýšení bezpečnosti v  městysu Buchlovice 
s důrazem na svedení pěší dopravy z frekven-
tované silnice III/05018. Projekt probíhá v sou-
ladu se Strategickým plánem rozvoje městyse 
Buchlovice, se strategií BESIP Zlínského kraje 
i  České republiky, s  generelem dopravy Zlín-
ského kraje a Dopravní policií ČR.
Po odeslání této žádosti došlo ze strany Stát-
ního fondu dopravní infrastruktury ke  kont-
role formální a obsahové úplnosti a správnosti 
projektu. Počet odevzdaných žádostí v  rámci 
této výzvy byl několikanásobně větší, než 
byla celková alokace finančních prostředků 
v rámci tohoto opatření. Vedení městyse, paní 
starostka Mgr. Pavla Večeřová a paní místosta-
rostka Bc.  Hana Andrlová, si po  celou dobu 
tohoto procesu plně uvědomovalo důležitost 
projektu a jeho význam. Intenzívní komunikací 
se Státním fondem dopravní infrastruktury 
v Praze bylo dosaženo kladného vyhodnocení 
žádosti a  dopadu celého projektu. Městys 
Buchlovice tak získal finanční dotaci na  uve-
dený projekt, a to ve výši 4 620 710,00 Kč. 
Na  tomto místě je potřeba poděkovat všem 
zainteresovaných státním subjektům, obča-
nům Buchlovic za  podporu a  přízeň a  paní 
starostce Mgr. Pavle Večeřové a paní místosta-
rostce Bc.  Haně Andrlové za  velmi profesio-
nální, diplomatický a  lidský přístup při admi-
nistraci tohoto projektu, jehož výsledkem je 
právě získaná finanční dotace.

-red-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 17

Oprava povrchu silnice I/50 
V letních měsících má Ředitelství silnic a dálnic s. p. v plánu opravu povrchu silnice I/50 v úseku 
od bistra U Trampa po první sjezd do Buchlovic ze směru od Brna. Stavba bude probíhat za čás-
tečného omezení silnice I/50. Rozdělena bude do osmi etap. V daném úseku se nachází zastávky 
autobusu a  nachází se zde křížení s  místní a  účelovou komunikací. Přístup ke  všem objektům 
v řešeném úseku bude zajištěn po celou dobu stavby.
Předpokládaný termín realizace je v době 1. 8. – 31. 10. 2024, délka realizace 8 týdnů.
Doprava bude řízena kyvadlově světelného signalizačního zařízení. V případě tvorby kolon budou 
vozidla zastavována proškolenými osobami s vysílačkami. 
Veškeré instalované dopravní značení vyhovuje ČSN EN 12899-1, TP 65 II, 66 II, 85, 108, 133, příruč-
kám pro označování pracovních míst vydaných Ředitelstvím silnic a dálnic s. p. v aktuálním znění 
a je schváleno MD ČR.
Autobusová doprava bude v řešeném úseku III. a VI. etapy dotčena. V úseku se nachází zastávky 
autobusu „Buchlovice, Újezda“, které budou v době prací dočasně zrušeny. Dále v etapách IV. a V. 
budou zastávky „Buchlovice, rozc.“ v  době prací dočasně obslouženy ze zastávky „Buchlovice, 
náměstí“. Vzhledem k dočasnému obsloužení autobusové zastávky „Buchlovice, rozc.“ ze zastávky 
„Buchlovice, náměstí“ bude pro autobusy navržena objízdná trasa ve směru do Brna přes místní 
komunikaci ul. Na  Lhotce. Přesunutí zastávek a  objízdné trasy pro autobus jsou realizovány 
na základě vyjádření KOVED. 

-red-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 18

V neděli 2. června 2024 proběhla výsadba trvalek na parkovišti u Záložny.   I když počasí nebylo 
vůbec příznivé, zúčastnění se tím nenechali odradit a s odhodláním se pustili do práce. 
Společnými silami tak obohatili dlážděnou plochu o květinový záhon plný gaur neboli svíčkovců, 
verben a dalších travin. Na podzim pak ještě přibydou cibuloviny.
Děkujeme všem, kdo se tohoto pilotního projektu účastní a pomáhají tak vytvořit krásnější pro-
středí pro nás všechny. Ing. Hana Machová

Výsadba parkoviště u Záložny



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 19

Po roce od pořízení potřebného materiálu a vzhledem k množství potřebnější práce, se podařilo 
Službám dokončit podzemní kontejnerová místa v našem městysi. Směs v okolí kontejnerů je tedy 
již zatvrdlá a pochozí.
Tato kontejnerová místa jsou skloubením modernosti a praktičnosti a usnadňují Vám občanům tří-
dění odpadu. Mají sice velký objem, ale jsou určena pro drobný tříděný odpad. Nepatří sem pytle 
naplněné odpadem nebo velké kartony – ty kontejner ucpávají a znesnadňují jak další vhazování, 
tak výsyp odpadu.
Děkujeme všem, kteří na tomto projektu podíleli a také našim občanům za trpělivost.

Text –pv-, Foto –rj-

Buchlovičtí skauti se stěhují
„Do  měsíce se vystěhujte, začne probíhat 
rekonstrukce...“, tak byl zakončen telefonát 
pověřené osoby, která nám oznámila, že se 
máme do půlky dubna vystěhovat z klubovny 
na „lesáckém domě“. Máme na  to měsíc, pak 
začne rekonstrukce domu. Do  programu nám 
byly vhozeny vidle a my jsme museli začít balit.
Kam ale půjdeme? Už jsme se stěhovali toli-
krát… byli jsme chvilku na  hasičárně, pak 
na  staré škole, nové škole, v  jedné třídě, pak 
zase v  jiné a  nakonec v  domě Lesů ČR, což 

bylo nejlepší místo za posledních dvacet-třicet 
let. Jsme vděční, že jsme mohli naši klubovnu 
u  Lesů ČR založit, zvelebovat, rozrůstat se co 
do počtu, protože nás naše klubovna pojmula. 
Ale co teď? Nemilou situaci jsme řešili s vede-
ním obce. Nakonec nám paní starostka domlu-
vila umístění na potřebnou dobu na faře, za což 
velmi děkujeme. Mákli jsme si a všechny věci – 
a že jich bylo – jsme odnosili na faru a na půdu 
kulturního centra. Nejsou z  nás bezdomovci, 
avšak tento stěhovací příběh není u konce.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 20

V minulosti byl několikrát upozorněn správce vodního toku Lesy ČR na stav koryta potoka, který 
protéká Buchlovicemi. K  naším výzvám se připojilo i několik občanů bydlících v  jeho blízkosti. 
Intenzivní deště, které panovaly v uplynulých měsících vyvolávaly obavy z vylití do břehů. 
Dle sdělení Lesů ČR  je koryto potoka pravidelně sledováno a pravidelně je prováděna také 
údržba. Při aktuální prohlídce nebyly zjištěny závažné závady z  hlediska funkcí vodního toku.  
Správce toku upozornil na problém v  některých úsecích, tj. soustavné ukládání odpadu a rost-
linných zbytků přímo do koryta toku. Sečení travního porostu na pozemku vodního tovku není 
zákonnou povinností správce toku (§47 Zákona č.254/2001 Sb. o vodách). Výřez křovin, které by 
mohly ohrozit plynulý průtok při povodni, je plánováno a bude realizováno v rámci kapacitních 
možností.  -ha-

Buchlovický potok



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 21

V jarních měsících došlo k vydláždění prostoru u horní branky u hřbitova žulovou kostkou.  -ha-

stav před realizací

stav po realizaci



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 22

Velikonoční dny opět přilákaly velké množství návštěvníků na  hrad Buchlov. Slunečné počasí 
podpořilo pestrý velikonoční program, přichystaný sdružením HB Collegium, který se uskutečnil 
na hradních nádvořích a v interiérech hradu. Vedle otevřené galerie v suterénu staré sýpky a pro-
dejních stánků návštěvníci zhlédli např. ukázky kovářských prací, barvení a zdobení velikonočních 
vajíček, výrobu drobných šperků, pletení proutěných žil a „tatarů“ aj. Jiní se zaposlouchali do pís-
niček cimbálové muziky v hradní vinárně. Velikonoční výzdoby se opět dočkaly i samotné návštěv-
nické hradní prostory, jež, od gotiky po baroko, dekorovala vkusná květinová výzdoba. Účastníci 
strávili příjemné sváteční chvíle na nejstarší buchlovické památce. Foto Bořek Žižlavský

Velikonoce přilákaly návštěvníky



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 23



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 24

O Noc s Andersenem byl nebývalý zájem
Historicky první Noc s  Andersenem v  budově 
knihovny a  Československého kulturního 
centra nabídla žákům místní školy velkolepý 
program. 
„Vždycky mě mrzelo, že oblíbené celorepub-
likové nocování v  knihovně buchlovické děti 
pouze míjí. Natruc mobilním a  virtuálním láka-
dlům jsme se rozhodli dětem 1.–4. třídy místní 
školy nabídnout opravdový, obyčejný večer 
ve  společnosti knížek, pohádek, soutěží a  her,“ 
říká Iva Pašková, iniciátorka založení nové tradice 
v rámci Spolku rodičů při ZŠ a MŠ Buchlovice. 
Zájem byl obrovský. „Počítali jsme s  patnácti 
nocležníky, svolili jsme na 20, ale že jich nako-
nec bude 30, to už bylo za  hranou pohodové 
organizace. Proto příště zůstaneme pouze u 20 
nocujících dětí,“ upozorňují na pravidla příštího 
ročníku pořadatelé. 

Noc s Andersenem odstartovalo přivítání s pro-
hlídkou knihovny s knihovnicí Ivetou Rosůlko-
vou a povídáním o čtení s učitelkou Vendulou 
Mikulíkovou. Pokračovalo zábavným čtením 
s  herečkou a  vychovatelkou družiny Irenou 
Vackovou, které vyvrcholilo příjezdem samot-
ného pana Andersena (Pavel Paška) až z dale-
kého Dánska. Doprovázela jej zuřivá reportérka 
Zorka Horká (Simona Dvouletá). 
Po jejich návštěvě si děti užily hry a soutěže, ale 
i  nácvik písničky Malé kotě, kterou předzpíval 
a na kytaru zahrál Janek Paška. 
Program pokračoval večerním loutkovým před-
stavením Divadla Emil z Hluku, které odehrálo 
moc pěknou pohádku Dorotka a drak. Byla pří-
stupná všem dětem. Před zazvoněním pohád-
kového zvonečku děti divadelníkům zazpívaly 
nacvičenou písničku. Díky tomu vznikla skvělá 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 25

atmosféra a  propojení nocležníků s  veřejností 
a loutkáři. 
Po  večeři, kterou věnoval městys Buchlovice 
probíhala po  celé budově andersenovská hle-
dačka s  úkoly. Sklidila u  spáčů velký ohlas. 
Poté už došlo na hygienu, zalezení do spacáků 
a čtení na dobrou noc. Ledovou královnu od H. 
CH. Andersena přišly spáčům přečíst ředitelka 
školy Kateřina Lesová, knihovnice Iveta Rosůl-
ková, starostka Pavla Večeřová a místostarostka 
Hana Andrlová. 
Na děti celou noc dohlížela knihovnice, Tomáš 
Podešva a  Iva Pašková. „Večer byl náročný. 
Všichni byli jak z hadích ocásků. Pořád se někdo 
vrtěl, špital a chechtal se,“ smáli se organizátoři, 
kteří ráno uvařili dětem kakao, rozdali buchty, 
rozloučili se, předali účastnické diplomy a upo-
mínkové dárečky a  plné zážitků předali rodi-
čům. Děti měly vše zdarma! 

Spolek rodičů při ZŠ a MŠ Buchlovice 
FOTO: Iva Pašková 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 26

Uklidili jsme si Buchlovice
Po zimě vyrostly odpadky kolem nás jako houby po dešti. Spoustě z nás se to nelíbí!
Začátkem dubna se konala každoroční celorepubliková akce Ukliďme Česko, ukliďme svět. Ani 
v  Buchlovicích jsme nezaháleli a  v  sobotu 6. dubna se uskutečnil uklízecí maraton. Do  akce se 
zapojili městys včetně SMB (služby městyse Buchlovice), spolky, základní škola i  dobrovolníci. 
Úklid proběhl v lokalitách: Dětské hřiště u tržnice a prostory kolem Tržnice, koryto potoka, cyklos-
tezka k firmám, cesta směr Smraďavka (po silnici/kolem Lipůvky), Od hřbitova po bezinky, od ben-
zinek směr skate park a Sokolák, kolem rybníčku, Višňový sad a Směr Buchlov. Před polednem měli 
účastníci akce nachystané malé občerstvení v  bufetu u  haly Cihelna a  děti si mohly zasoutěžit 
ve znalostech o třídění odpadu.
Městys děkuje všem zúčastněným a věří, že rok od roku se nás sejde víc a společně uděláme něco 
pro naši přírodu. Čím víc nás bude, tím hezčí a čistější okolí budeme mít. -ir-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 27

Na vzpomínkové akci v Hostišové
V  pátek 12. dubna se odehrál další vzpomínkový podvečer v  obci Hostišové, tentokrát ke kula-
tému   80. výročí seskoku úspěšného protinacistického výsadku z  Anglie – CLAY. Členem této 
tříčlenné zpravodajské skupiny exilové londýnské vlády, v čele s prezidentem Edvardem Benešem, 
byl i buchlovický občan Jiří Štokman. Letošních oslav se opět zúčastnili i zájemci z Buchlovic nejen 
ze Štokmanovy (či Stockmannovy) rodiny, ale i další členové Spolku podporovatelů historie Buch-
lovic a Českého svazu bojovníků za svobodu. 
Po pietním aktu u pomníčku v místě seskoku paraskupiny se poté uskutečnil již XXI. ročník tra-
dičního nočního pochodu CLAY – EVA z Hostišové do Bystřice pod Hostýnem (po stopách členů 
výsadku CLAY) , jehož se zúčastnilo 266 zájemců.

Foto Bořek Žižlavský



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 28

Malé a velké čarodějnice 
se po letech slétly do Buchlovic 
Spolek rodičů při ZŠ a  MŠ Buchlovice přizval 
k  Pálení čarodějnic Buchlovjánek a  Skauty 
z  Buchlovic. Společně připravili dětem podve-
černí soutěže a zábavu. 
Průvod čarodějů a  čarodějek vyrazil od  Haly 
Cihelna na hřiště TJ Buchlovice, kde účastníky 
přivítaly a  špalírem provedly starší kolegyně. 
Za  přeříkávání zaklínadla společně na  hra-
nici upálili čarodějku a  po  jejím shoření byla 
odstartována promenáda v soutěži O nejorigi-
nálnější masku.
Děti obdržely soutěžní kartičku a  na  straši-
delných stanovištích plnily připravené úkoly. 
Odměnou jim byl špekáček a  limča, který si 
v  závěru opékali společně s  rodiči. Příjemný 
podvečer ozvláštnilo spontánní předcvičování 
maminek při dětském tanečním disko show. 
„První obnovený ročník byl pohodový. 
Ve školce a škole jej přivítali s nadšením, takže 
se budeme snažit navázat a  nadále propo-
jovat spolky. Děkujeme skautům a  Buchlo-
vjánku za soutěže, Službám městyse za posta-
vení hranice, městysi za  špekáčky, hasičům 
za dozor, Terce Tymrové za výrobu čarodějnice 
a  Štěpánce Havránkové za  předcvičování,“ 
poděkovala za spolupráci Iva Pašková za Spo-
lek rodičů. SPOLEK RODIČŮ 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 29



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 30

79. výročí Osvobození Buchlovic 
a stavění máje
I letos jsme si připomněli osvobození naší obce 
pietní akcí u pomníku padlých obětí 2. světové 
války a zároveň jsme si připomenuli 80. výročí 
seskoku paradesantní skupiny CLAY, jejímž čle-
nem byl pplk. Jiří Štokman. 
Poté proběhlo již tradiční stavění máje 
„u  ganálu“ s  dechovou hudbou Buchlovjané, 
pak následovalo opékání špekáčků a CM Rubáš 
zahrála k poslechu. 
Městys Buchlovice děkuje všem, kteří se podí-
leli na přípravách a průběhu těchto akcí.

-ir-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 31



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 32

Stavění máje – Újezda



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 33

Setkání seniorů
V rámci Týdne pro rodinu se v pátek 10. května sešli zástupci městyse s našimi seniory. Po prezen-
taci, ve které se seznámili s tím, co nového se za rok v Buchlovicích událo a co dalšího se chystá, 
měli připravený program, ve kterém vystoupili žáci ZUŠ Buchlovice a Buchlovjánek. Poté seniorům 
zahrála k poslechu a především k tanci skupina LCR. -ir-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 34

Dětská kuličkiáda s Malováním na chodníku 
zpříjemnila nedělní odpoledne
Tradiční termín 8. května letos zhatilo chladné 
počasí. „Dopoledne foukal ledový vítr, bylo 
zataženo. Akci jsme odvolali, aby děti neone-
mocněly. Jakmile jsme však zveřejnili a vyhlásili 
přesunutí, vysvitlo sluníčko,“ smějí se pořada-
telé ze Spolku rodičů při ZŠ a MŠ Buchlovice. 
Na  náměstí Svobody se letos cvrnkalo celý 
víkend. V  sobotu proběhla dospělá kulič-
kiáda (vítězem a  Rytířem koule se stal Petr 
Hamhalter) a v neděli přišla řada na děti. Pade-
sátka účastníků urputně, ale čestně zápolila 
za  dohledu a  moderování Davida Zdráhala 
a  rozhodčích Michala Joška, Petra Hamhaltra 
a  Františka Zapletala. Do  finále se probojovali 
a byli oceněni David Červenka (1. místo), David 

Kylián (2. místo) Max Hnátík (3. místo), Štěpán 
Hamhaltr (4. místo) a Zoe Čížkovská (5. místo). 
Nejpočetnější třídou byla letos 4. třída, která 
získala tři pizzy. 
Souběžně s  Dětskou kuličkiádou pravidelně 
probíhá i Malování na chodníků pořádané Kul-
turní komisí. Do  čtverců připravených k  malo-
vání křídami, děti nakreslily výjevy z pohádek, 
abstrakce, ale i  vlajky finálového zápasu ČR 
na Mistrovství světa v hokeji. 
Kulturni komise vybrala a  za  obrázky ocenila 
Anna Křivovou, Jakuba Krásného. Denisu Jurač-
kovou a  Annu Konečnou. Zvláštní cena byla 
udělena týmu borců z 8.třídy. 

Iva Pašková



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 35



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 36

Zpívání od srdíčka 
…slavnost nejen pro maminky a babičky každoročně připravují Děcka z Buchlovic. Druhou květ-
novou neděli 12. 5. 2024 v den Svátku matek vystoupily děti v doprovodu cimbálové muziky Špica 
ze Starého Města. Hostem program byly děti se svými rodiči z Buchlovjánku, pro některé to bylo 
první veřejné vystoupení. Děkujeme za příjemné odpoledne. -ha-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 37

Ej od Buchlova větr věje,
přináší zprávu, že v Buchlovicích se něco děje!

To právě dnes, 15. června 2024, setkání mají,
spolužáci 8.B., kteří se letos osmdesátin dožívají!

Děvčata a chlapci,  
pozvedněte k přípitku skleničku,
než se ponoříte do vzpomínek,  
vyslechněte krátkou básničku!

Po pěti letech se opět všichni rádi zpět,
na chvíli vrátíme do školních let!

Jak v lavicích nám někdy bylo úzko,  
jindy zase skvěle,
co nám tato léta přinesla  
a jaké poznali jsme učitele!

Co všechno prožili jsme s kamarády
a jak často nebrali jsme vážně dobré rady!

A až jsme ukončili školní docházku,
svět nám vždy nepřipravil lehkou procházku!

Snažit jsme se usilovně museli,
abychom v osobním i profesním životě uspěli!

V seznamu spolužáků jsou v tuto chvíli,
mnozí, kteří nás již opustili.
A my, co štěstí máme, že tady ještě zůstáváme,
při setkání na ně vzpomínáme!

Čas nám neúprosně ukrajuje mládí stále víc,
dobré je, že se potkáváme a máme si co říct!

A proto připijme si na zdraví,  
všichni, co jsme tady,
ať ještě mnohokrát se sejdem dohromady!

15. června 2024, Hotel Buchlovice 
Jaroslava Mikulíková

Setkání spolužáků ročníku 1943–44



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 38

Výstava obrazů Vlastimila Mahdala
Vernisáží, která se uskutečnila v pátek 17. května, jsme zahájili v Galerii Na půdě výstavu obrazů 
Vlastimila Mahdala. Malíř vystudoval SUPŠ v Uherském Hradišti obor malba. Žije a pracuje v Uher-
ském Brodě. Foto Zdeněk Polišenký



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 39



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 40

Zveme naše seniory k posezení s opékáním špekáčků ve dvoře Muzea Podhradí Buchlovice. 
Hudba a občerstvení zajištěno, dobrou náladu si přineste s sebou.
Těším se na vás

Iveta Rosůlková, vedoucí Československého kulturního centra



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 41

Vernisáž Začarovaný hvozd

V úterý 11. 6. 2024 proběhla v ČSKC Buchlovice 
vernisáž výstavy ilustrací z  knihy Začarovaný 
Hvozd. Výstavu zorganizovali se svou paní uči-
telkou žáci z 2. B.
Autorkou krásných knižních výjevů je Ester 
Kuchynková a  její velkoformátové ilustrace 
doplnily svými obrázky a životabásněmi právě 
děti. Volba námětu výstavy nebyla náhodná, 
kniha má totiž pro druháčky zvláštní význam. 
Hlavní postavy Luna a  Bolech je provázely 
tímto školním rokem v jejich celoroční hře.
Kdo na výstavě ještě nemohl chybět? Posled-
ním dílkem do  pomyslné skládačky je Klára 
Smolíková, významná česká autorka knih pro 
děti a  mládež. Právě ona je také autorkou 
knihy Začarovaný Hvozd. Klára Smolíková 
přijala pozvání do  naší školy, kde realizo-
vala workshopy s žáky prvního stupně. V prů-
běhu úterního a  středečního dopoledne tak 
měly děti příležitost s  ní nahlédnout pod 
pokličku procesu tvorby knihy. Z  některých 

žáčků se stali spisovatelé krůček po  krůčku 
vytvářející vlastní tajemný příběh, jiní zjistili, 
jak se správně zakousnout do knihy. Nechyběl 
prostor proměnit se ve  vynálezce nebo díky 
komiksům vypátrat zajímavé informace o J. A. 
Komenském.
Navíc pak v  úterý odpoledne přijala pozvání 
žáků 2. B a  při příležitosti zahájení výstavy 
uspořádala prodejní autogramiádu v  místní 
knihovně. Děti měly možnost zakoupit si někte-
rou z  jejích knih a  nechat si ji s  věnováním 
podepsat, čehož v hojném počtu využily.
Před samotným zahájením vernisáže před-
vedli žáci 2. B reprízu divadelního představení 
s  názvem Zamotaná pohádka. Toto předsta-
vení zahráli poprvé na  besídce ke  Dni matek 
a tentokrát se jím symbolicky rozloučili se svou 
celoroční hrou a vlastně i celým školním rokem.

Text Lenka Bublíková
Foto Vendula Mikulíková



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 42

MTB Maraton  
Amtech-Juvacyklo Buchlovice
Jak již tradičně se konal 6. ročník MTB Maraton Amtech-Juvacyklo Buchlovice 8. 6. 2024 v Lázních 
Leopoldov - Smraďavka. Letošní ročník se nesl jako vždy ve  sportovním duchu a  krásném pro-
středí Chřibú. Dopolední závod dětí, který projížděl na louce a v okolí lázní, měl přes 80 účastníků. 
V poledne startoval hlavní závod na 28,2 km nebo 2 kola profi závodníci. Zde se zúčastnilo přes 
200 závodníků a  závodnic. Děkujeme všem partnerům a  mnoha pomocníkům z  řad Buchlovic-
kých spoluobčanů a Městysi Buchlovice. Přeji všem cyklistům, aby se zdárně vždy vrátili do cíle 
ve zdraví, a těšíme se na příští ročník. Více informací o závodě a výsledky na www.mtbslovacko.cz

Dušan Petřvalský, team MTB Maraton Buchlovice 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 43



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 44

Pro Buchlovice zbyl pouze stříbrný pohár… 
I tak je to obrovský úspěch naší kopané, dorostenců 
i trenéra Krystýnka!
TJ Buchlovice - SK Mařatice - 1:4 (pol. 1:1)
Do  utkání vstoupili lépe hosté, když se 
po ráně do břevna nejlépe zorientoval útoč-
ník Mařatic a dorazil balón do sítě – 0:1. Další 
komplikace pro Buchlovice přišla o 10 minut 
později. Do brankaře Černoty naběhl útočník 
Mařatic a zasáhl ho do kolene tak nešťastně, 
že musel odjet na  kontrolu do  nemocnice 
a  do  brány musel Kavlík, který jinak hraje 
na stoperu. 
Buchlovice přesto převzaly v druhé části první 
půle iniciativu. Palečkovu dobrou ránu ještě 
Krátký vyrazil, Novotný už ale za  Mařatického 
gólmana střelu procedil a  Buchlovice se rado-
valy z vyrovnání na 1:1. Tímto výsledkem také 
první půle skončila.
Jenže to po  jejím úvodním hvizdu netr-
valo dlouho a  Mařatice si vzaly vedení zpět. 

Centrovaný míč z  trestného kopu si nešťastně 
srazil Kořínek do vlastní brány. Buchlovice měly 
maximální snahu zápas srovnat, žádnou vel-
kou příležitost se jim ale nedařilo připravit. 
S  postupem času se navíc obrana více a  více 
otevírala a  toho Mařatice využily. Po  rychlém 
brejku a prohraném souboji se přesnou střelou 
dostaly do  vedení 3:1. Utkání gólově uzavřely 
opět Mařatice, Kavlík vyboxoval míč po  roho-
vém kopu tak nešťastně, že se od  jeho spolu-
hráče Palečka odrazil za jeho záda.
Kluci dřeli, snažili se, na  soupeře ale nako-
nec nestačili a  berou druhé místo v  okresním 
poháru. Zůstává jim krásný zážitek ze zápasu 
na  ligovém stadionu, ale i  stříbrný pohár 
a medaile.
Buchlovice na  ligovém stadionu, to je histo-
rický moment!



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 45

Dorost byl stříbrný na  obou frontách. Vyneslo 
mu to účast v Krajské soutěži v příští sezóně.
Dorostenci Buchlovic nezakončili stříbrem jen 
pohárové tažení, ale i působení v Okresním pře-
boru dorostu Uherskohradišťska. Už po  pod-
zimu bylo jasné, že o  prvenství se budou prát 
jen 3 celky – Buchlovice, Zlechov a  Mařatice. 
Vítězem se nakonec stal, nutno říci po  zásluze, 
celek z  Mařatic, který ovládl i  pohár. Mařatice 
s týmem složeným převážně z vychá-
zejících ročníků, na  jaro zaváhaly jen 
ve  Zlechově, naopak výhrou v  Buch-
lovicích 3:0 si potvrdily své postavení 
v  tabulce, které uhájily až do  konce 
sezóny. Naši fotbalisté však prožili 
skvělou sezónu, když celkově prohráli 
jen 3 zápasy, zapsali 21 výher a tudíž 
63 bodů, které stačily na udržení dru-
hého místa před rivalem ze Zlechova. 
Toho navíc kluci v  obou vzájemných 
zápasech porazili. 
Našemu týmu byla tak nabídnuta 
možnost postoupit společně s Mařa-
ticemi do  Krajské soutěže, kterou se 
vedení i  hráči rozhodli využít. Buch-
lovice už tak budou v  kraji působit 
i na úrovni dorostu!

Muži po návratu do 1. B třídy brali 
nečekaný bronz
Kolem působení A mužstva v 1. B třídě panovalo 
před sezónou mnoho obav. Odchody Davida 
Křivy a  dalších klíčových hráčů mnozí pova-
žovali za  fatální. Přestože šly Buchlovice hrát 
nižší soutěž než loni, mezi některými fanoušky 
panovaly obavy, že omlazený tým s  koučem 
Krystýnkem bude mít v nejnižší krajské sezóny 
problémy. Pochyby ale kluci odvrátili tím nej-
lepším způsobem. Už po podzimu drželi krásné 
5. místo a s tímto výsledkem panovala spokoje-
nost. Že se však budou Buchlovice prát o  titul 
až do  posledního kola, a  nakonec budou brát 
pomyslnou medaili, to nečekal nikdo! 
Vstup do  jara byl doslova fantastický – 1:0, 3:0, 
0:2, 1:0, 0:1. To jsou výsledky zápasů se Slavko-
vem, Prakšicemi, Zlechovem, O.N. Vsí a Topolnou, 
ve kterých Buchlovice nejenže pokaždé zvítězily, 

ať už doma nebo venku, ale 5 zápasů v  řadě 
neinkasovaly! Tuto šňůru sice v  dalším kole pře-
rušil pozdější mistr z  Uherského Ostrohu, ani 
on ale na  Buchlovice nevyzrál a  remizoval u  nás 
2:2. Neporazitelnost pak naše mužstvo hájilo až 
do posledního jarního kola, ve kterém ji ukončily 
Malenovice. Tato prohra znamenala, že se sice 
v  Buchlovicích nebude slavit titul, ale jen krásná 
a nečekaně úspěšná sezóna zakončená 3. místem.

Děvče z Buchlovic dobývá český fotbal!
Možná že ani nevíte, že v Buchlovicích můžete 
potkat reprezentační fotbalistku, a  teď už 
i hráčku Slavie Praha. Tím vším se teď může pyš-
nit Jana Žufánková, která na začátku července 
zamířila do  nejúspěšnějšího týmu Ženské ligy 
u nás, do pražské Slavie.
Jana začínala s  fotbalem v  místní TJ Buchlo-
vice, odkud se posunula do  1. FC Slovácko, 
kde se dokázala prosadit a  stala se hráčkou 
základní sestavy. Prožívala tak souboje nejen 
se špičkovými mužstvy u nás, ale i v Evropě. Se 
Slováckem si zahrála Ligu mistryň a atmosféru 
velkých zápasů si později užila i  v  dresu se 
lvíčkem na prsou – v reprezentačním mužstvu!
Rodačce z  Buchlovic přejeme mnoho štěstí 
a  úspěchů ve  fotbalové kariéře, a  samozřejmě 
i v životě.  Vojtěch Mikulík



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 46

Fotbalový turnaj Lignis Junior 
Cup Koryčany
V  neděli 16. 6. 2024 se naše mladší přípravka 
TJ Buchlovice s pomocí pár starších kamarádů 
zúčastnila fotbalového turnaje Lignis Junior 
Cup v Koryčanech.
Po  propršené noci a  ránu kluky pod vedením 
pana trenéra Belanta přivítaly sluneční paprsky 
a perfektně připravené hřiště místního fotbalo-
vého klubu FC Koryčany.
Turnaj byl rozdělen do  tří věkových katego-
rií, přičemž v  kategorii mladších přípravek 
naše malé fotbalisty čekalo celkem 5 soupeřů 
a  to z  Morkovic, Křenovic, Mutěnic, Brankovic 
a domácích Koryčan.
A i když to tentokrát bohužel na „bednu“ nesta-
čilo a padlo i pár slziček, odnesli si kluci z celého 
dne nezapomenutelné zážitky a hlavně zkuše-
nosti do dalších zápasů a turnajů.
Pořadatelům v čele s FC Koryčany klobouk dolů 
za  krásně zorganizovaný a  připravený turnaj, 
včetně zázemí pro malé hráče, jejich doprovod 
a všechny návštěvníky a fanoušky.

HM



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 47



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 48

Okénko Folklorního studia Buchlovice
DEN VÍNA
20. Dubna proběhla 30. jubilejní reprezentativní výstava vybraných odrůd bílých vín – Müller 
Thurgau, Sylvánské zelené, Neuburské, Scheurebe, Aurelius a červených a rose vín odrůd Modrý 
Portugal, Zweigeltrebe, Dornfelder, André.
Velmi se vydařila literární konference na téma „Víno a rozum“, kterou tentokrát slovem provázel 
novinář a televizní moderátor Martin Severa.
Výtěžek aukce letošního dne vína, která byla pořádána ve spolupráci s nadačním fondem ViaIva 
putuje na  rehabilitace Janě Mošťkové, která v  18 letech díky vzácnému onemocnění ochrnula 
a zůstala na invalidním vozíku. 

Šampioni dne vína v Buchlovicích 2024
Müller Thurgau 2022 pozdní sběr Kudr Vladimír Mařatice
Sylvánské zelené 2022 pozdní sběr Vinařství Štěpán Maňák Žádovice
Neuburské 2023 kabinet Vinařství Kubík Velké Bílovice
Scheurebe 2020 výběr z hroznů Stodůlka Miroslav Boršice
Aurelius 2021 pozdní sběr Píštěk Stanislav Ořechov
Zweigeltrebe rosé 2023 pozdní sběr Vinařství Michal Janás Blatnička
Modrý Portugal 2021 výběr z hroznů Vinařství Petr Bunža Bzenec
Zweigeltrebe 2021 výběr z hroznů Vinařství Kubík Velké Bílovice
Dornfelder 2022 pozdní sběr Barique Štolfa Antonín Boršice
André 2020 pozdní sběr Znovín Znojmo, a.s. Šatov

Foto VR Production, text Jiří Raštica



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 49



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 50

KOSECKÉ PÍSNĚ
Poslední květnovou neděli, připadající letos 
na  26. května, se již tradičně ve  4:30 ote-
vřely zámecké brány buchlovického parku, 
aby nechaly rozeznít harmonii Koseckých 
písní. Letos se uskutečnil již 27. ročník této 
ojedinělé akce, na  níž nás přijelo podpořit 18 
mužských a  ženských sborů. Nechyběla ani 
domácí cimbálová muzika Rubáš a  tradičně 
přijeli také sekáči ze Spolku sekáčů a kosců ČR 
až od Šumavy či z Orlických hor. 
Moc děkujeme správě Státního zámku Buchlo-
vice za možnost uspořádat tuto akci na zámec-
kých loukách, kuchařkám ZŠ, že i  letos při-
pravily pro účinkující škvařežinu ze 600 vajec, 
10 Kg špeku a  10 kg cibule, keramice Kam-
panela za  nádherné ceny pro vítěze, všem 
sponzorům a  těm, kteří se jakkoliv podíleli 
na organizaci.

Vítězové 27. ročníku Koseckých písní
Kategorie žen:
Jana Lesáková, Orlické Hory
Marie Krejčová, Strakonice
Hana Bosáková, Záhorovice
Kategorie mužů:
Martin Klečka, Podhradní Lhota
František Šmolík, Radošice
Pavel Šik, Buchlovice

Foto Jarmila Vráblová, text Jiří Raštica



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 51



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 52

Jasanová alej
Na  podzim loňského roku jsme byli nuceni 
řešit zdravotní stav stromů v  jasanové aleji 
na  Smraďavce. Vzhledem k  tomu, že došlo 
k samovolnému pádu jednoho z nich, požádali 
jsme o odborný posudek arboristu.
Dřeviny byly silně napadeny invazní pato-
genní houbou voskovičkou jasanovou. Tento 
patogen způsobuje u  všech dřevin rozsáhlé 
odumírání koncových letorostů a  v  některých 
případech i velkých větví a výrazně tím stromy 
oslabuje. V aleji byla zaznamenána silná aktivita 
podkorního hmyzu působícího na  jasanech 
velké škody, navíc ještě více urychluje odumí-
rání jasanů oslabených patogenní voskovič-
kou. Z  důvodu bezpečnosti bylo přistoupeno 
k odstranění aleje.
Jasanová alej byla významným krajinným 
prvkem, požádali jsme proto o  vyjádření 
a  následně o povolení těžby odbor životního 
prostředí MěÚ Uherské Hradiště.
Stromy byly vytěženy za částku cca 112 tis. Kč, 
poté došlo k odfrézování všech pařezů za cenu 
35 tis. Kč. Samozřejmě byla městysi nařízena 
náhradní výsadba.

-ha-

po vykácení

před vykácením



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 53

Jak se stát hajným
Ve  dnech 8.–12.7.2024 probíhal na  Základní 
a  mateřské škole Buchlovice příměstský tábor 
Jak se stát hajným. Tábora se zúčastnilo 23 dětí, 
které se učily zajímavé věci o přírodě a také, jak 
se v  přírodě chovat. Vedoucí tábora pro děti 
připravili velice pestrý program. V pondělí děti 
strávily celý den v areálu školy, kde hrály sezna-
movací a  soutěžní hry. V  úterý jsme s  dětmi 
navštívili Záchrannou stanici zvířat v Buchlovi-
cích, kterou nás provedl Ing.  Martin Tomešek, 
Ph.D.  Děti se dozvěděly další zajímavé infor-
mace o živočiších, se kterými se v našich lesích 
mohou setkat. Ve středu dopoledne jsme měli 
zajímavou prohlídku o  dřevinách rostoucích 
v našem zámeckém parku. Prohlídkovou trasu 
si pro nás skvěle připravila zaměstnankyně 
buchlovského zámku paní Irena Kučíková. Stře-
deční odpoledne jsme strávili ve  společnosti 
místních myslivců a jejich čtyřnohých parťáků. 

Děti mohly na  vlastní oči například vidět slo-
venského kopova, srbského honiče nebo naše 
národní plemeno českého fouska. Čtvrtek byl 
ve  znamení výroby táborových triček a  pří-
pravy na poslední soutěžní den našeho tábora. 
V pátek bylo na programu soutěžení o nejlepší 
táborníky. Děti si mohly vyzkoušet střelbu ze 
vzduchovky, luku, poznávačku našich druhů 
zvěře, loveckých plemen a  základních dře-
vin, které rostou v  našich chřibských lesích. 
Na závěr bych chtěl všem moc poděkovat, kteří 
se jakkoliv podíleli na našem táboře. Velké díky 
patří Základní a  mateřské škole Buchlovice 
za možnost využití jejich prostor, Městysi Buch-
lovice za  veškerou podporu a  nápomoc, míst-
ním myslivcům za  jejich čas, panu Tomeškovi 
a paní Kučíkové za nádherné prohlídky. 
Všem moc děkujeme a  těšíme se na Vás příští 
rok. Lesu Zdar! Martin Kučík



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 54

Výlet do Koryčan
Červnová Kavárnička dříve narozených pro-
běhla netradičně! Tentokrát jsme si udělali 
výlet do  města Koryčany. Věděli jste, že je 
tam nádherný zámecký park, který je celo-
ročně otevřený veřejnosti? Protože nám vyšlo 
počasí, byla to krásná procházka, kterou jsme 
zakončili v  místní knihovně, jak jinak než 
při kafíčku. Paní knihovnice Ilona Vybíralová 
se nám celou dobu v  knihovně věnovala 
a dozvěděli jsme se spoustu zajímavých věcí. 
Zažili jsme opravdu bezva výlet, který určitě 
nebyl poslední…

-ir-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 55

Legenda
Legendy nejsou nadpřirozené bytosti 
a můžeme je spatřit kolem nás. Ať jsou to herci, 
zpěváci, komici, spisovatelé a  nebo prostě 
jen vyjímeční lidé. Dnes bude řeč o  skutečné 
legendě z Hříběcích hor, tedy ze Chřibů. Milého 
a krásného pohoří lemující Moravské Slovácko.
 Po mnoho let byla známým místem pro setkání 
turistů, návštěvníků a  přátel hospůdka Petra 
Špalka pod starobylým hradem Buchlovem. 
Zde byl vždy ten genius loci, to kouzlo oka-
mžiku a výborná nálada pro setkání. Nad hos-
půdkou se kupila staletí a  hrad zval do  svých 
útrob na  prohlídku. Někomu ale stačila jen ta 
útulná hospůdka. Muž v kovbojském klobouku 
zde byl nepřehlédnutelný. Děvčata v  kuchyni 
byla vidět už trošku méně, zato jejich delikatesy 
byly jedinečné. Polévky – dršťková, česnečka 
a  nebo třeba gulášová. Boršč, smažák, guláš 
a já nevím co ještě. Pivo, limo a káva, jejíž aróma 
se nakažlivě neslo po  celé hospůdce. Nebo 
třeba svařák a cigáro. Návštěvníci, kteří se dělili 
na  náhodné, pozvané a  nebo třeba turisty. Ty 
jistě nemohou zapomenout ty prožitky, které 
jsou dnes nenávratně pryč. Odvál je běh času, 
podobně jako slávu starého hradu. Ale tak to 
prostě v  životě chodí. Petr i  se svými děvčaty 
to ukončili. Turisti byli smutní, ale pak si uvě-
domili, že Petr má přece také právo na důchod 
a  odpočinek. To bylo nějakých roků, co zde 
poskytoval své kvalitní služby.
 Petr by si tu sochu pod hradem jistě zasloužil. 
Socha je ale potažmo zpodobněná ve  stavbě 
hospůdky. Odešla legenda ze Chřibů. Nikdo ji 
nenahradí. Ty služby byly úžasné, srdečné, milé 
a  kvalitní. Oáza ve  Chřibech pod hradem byla 
zrušena.
Jednoho času jsme seděli u Petra s kamarádem. 
Venku lilo jako z  konve a  my si užívali života, 
vyprávěli si a  bylo nám dobře. Večeřeli jsme 
a  popíjeli. Já pivo – nepivo a  kamarád pivo. 
Bylo skvěle na světě a útulně v hospůdce. Neza-
pomenutelné. S námi tam byli i manželé. Ona 
kočka a  on sympaťák. Byli smutní. Petrovi to 
neuniklo a zeptal se jich, proč jsou tak smutní. 

Byli ubytováni v  Buchlovicích u  Omara, odtud 
vyšli jen tak polehku pěšky na  hrad a  pak se 
otevřelo nebe. Petr to vyslechl. Pak pronesl: 
,,přátelé milí, u  mě nemůže být žádný host 
smutný, dejte si na  co máte chuť. Dole Vás 
odvezu buď já a  nebo moji přátelé,“ a  ukázal 
na nás. Najednou byl v tom uplakaném počasí 
úsměv a  naděje. Hosté si dali na  co měli chuť 
a  my jsme je pak svezli dolů. Takový byl Petr 
ke svým hostům. Prostě pan hostinský. 

Moje svatba u  něho v  hospůdce byla život-
ním zážitkem. Služby se vším všudy, neopo-
míjeje tradice Moravského Slovácka. Moc si 
toho vážím. Petr je prostě formát. Tam pod 
hradem po něm zůstane velká díra. Pochybuji, 
že ho někdo předčí. Ale, nic netrvá věčně. Petr 
má také právo na  důchod a  odpočinek. Také 
i  my jednou přece odejdeme, ale zatím si to 
nepřipouštíme.
,,Petře a  děvčata, bylo zde s Vámi moc dobře. 
Pohostinnost, útulnost a  teplo krbu, které 
na nás sálalo, nejde jen tak zapomenout. Věřím, 
že za  všechny návštěvníky, hosty a  turisty se 
sluší upřímně poděkovat za to, že jsme měli tu 
čest to s Vámi pod tím starým hradem zažít.“

Vladimír Procházka



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 56

Sonntag s Kamenický proháněli 
petanquové profíky
Dvojice koulařů z Pétanque Klub Stříbrné Kule 
Buchlovice Jiří Sonntag a  Petr Kamenický si 
otestovala svou letošní formu na  mezinárod-
ním turnaji dvojic v Areálu Stará hora v Mokré. 
Pořadatel Bedřichovický pétanque klub zde 
připravil turnaj, ve  kterém se sešla celá řada 
předních českých i  slovenských hráčů. S  peta-
nquovými koulemi se do bojů zapojilo celkem 
51 dvoučlenných týmů ze 14 českých a  slo-
venských oddílů. „Hrálo se na  štěrkopískovém 
povrchu švýcarským systémem. Soupeři byli 
většinou velmi zkušení hráči, kteří prošli mnoha 
turnaji a  naší dvojici se příliš nevěřilo,“ svěřil 
se Jiří Sonntag. Základní čtyři kola však pro-
šla buchlovická dvojice velmi dobře. Na  svém 
kontě měla tři výhry a  jen jedinou porážku. 
V  prvním kole play off navíc přehrála pře-
kvapivě zástupce ze Sokola Řečkovice 12:9. 
Stopku jim ve  čtvrtfinále vystavila až dvojice 

Radomír Vrzal s  Lenkou Valoškovou z  Polovsí, 
se kterou Kamenický se Sonntagem prohráli 
11:7. Jejich soupeři obsadili třetí místo, když 
z  vítězství se radoval slovenský reprezentační 
pár Nemceková, Pulman. Jiří Sonntag s Petrem 
Kamenickým nakonec skončili na krásné šesté 
pozici. „Je to pro nás dobrá zkušenost zahrát si 
tak kvalitně obsazený turnaj. Šestým místem 
jsme jen potvrdili, že regionální turnaje v Buch-
lovicích mají svou kvalitu a soupeři to také oce-
nili,“ konstatoval Petr Kamenický. Druhá dvojice 
z Klubu stříbrné kule Buchlovice v podání man-
želů Milany a  Libora Lavičkových obsadila 42 
místo. V soubojích O krále petanque Slovácka, 
který se hraje v Buchlovicích, po osmi odehra-
ných turnajích je v čele Kamenický společně se 
Sonntagem, oba mají stejný počet 217 bodů. 
Do  konce celé série schází odehrát ještě dva 
turnaje.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 57

Ze života místního spolku včelařů 
a včelaříků v roce 2024

Letošní kalendářní rok, 
co se vývoje klimatických 
podmínek v Česku týče, byl 
extrémně výjimečný. A vče-
laři, jako jedno řemeslné 
odvětví zemědělské pro-
fese, jej vnímali velmi citlivě. 

Již v  lednu se teploty jen stěží dostávaly pod 
nulu, a v průběhu února a března to bylo málem 
na tričko, na konci března až 24 °C. Vegetace si 
svůj jarní rozvoj téměř o měsíc uspíšila, aby pak 
dostala stopku v  podobě dubnových mrazů 
na  konci měsíce. Mnohé peckoviny to odnesly 
nulovou úrodou, zmrzly i  narašené ořechy. 
Na to, že v březnu vše najednou pokvete, včel-
stva nebyla připravena a včelaři měli oprávněné 
obavy z  úspěšnosti letošní medové snůšky. To 
by ale nebyla všemocná příroda, aby si i s tako-
vouto nástrahou neporadila. Ukázalo se, že včel-
stva jsou společenstvo skutečně přizpůsobivé 
a  zkoušku matky přírody složila na  výbornou. 
Jako by měly dokonalejší předpovědní techniku 

než člověk. A i když řepková pole po včelách asi 
zbytečně vyhlížely, střídání dostatečně dešti-
vého počasí s  tím prosluněným umožnilo najít 
zdroje náhradní snůšky v  sadech a  na  loukách, 
a  tak ve  výsledku letošní rok vyzněl medovou 
snůškou lépe než loni. Šikulky včeličky. Včelaři 
jim určitě s láskou poděkovali.
Malí včelaříci také nezaháleli, a kromě včelaření 
na  školní včelnici, se aktivně zapojili do  veřej-
ných akcí, které buď přímo organizovali, nebo 
se jich aktivně účastnili. Již v  blátivém dubnu 
opět vyslyšeli výzvu místních skautů a 6. dubna 
v  rámci akce „Ukliďme Buchlovice a  okolí“ 
výrazně pohnuli se skládkou v  remízku u Vět-
řáku, kterou objevili již loni. O rok silnější včela-
říci si již poradili i s barelem s neznámou látkou, 
který zde asi čekal, než prorezaví. Z  vytaha-
ných cihel by již šlo postavit i  malý domek. 
Kromě velkého množství plastů, zajímavý byl 
nález pouzdra s  vizitkami, dle kterého by šlo 
odhadnout, kdo asi podobné kontakty vyu-
žívá. Uvidíme, jaké důkazy o pachateli skládky, 
nalezneme v místě příští rok.
V  dubnu 27. 4. se včelařský kroužek mládeže 
„Chřibští včelaříci“ opět účastnil pravidelné 
celostátní soutěže – ZLATÁ VČELA 2024, jejíž 
oblastní kolo se letos konalo v  Hradčovicích. 
A  vůbec si nevedli špatně, většina z  nich se 
umístila v  první polovině 80členného soutěž-
ního pole.
V  kategorii mladších si Lukáš Zapletal odnesl 
diplom s  bramborovou medaili za  4. místo 
a v kategorii starších jeho brácha David Zapletal 
z 9. místa posahával po postoupivších do celo-
státního kola, jako náhradník. Velmi dobře si 
počínali naši včelaříci začátečníci, který navště-
vují kroužek teprve první rok a pokořili i mnohé 
víceleté včelaříky z celého Zlínského kraje.
Většina místních dospělých včelařů jsou se 
svou veřejnou aktivitou trošku na  štíru. Místní 
kulturní komisí vyžádaná oslava Světového 
dne včel 20. května – byla přesto několika 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 58

dobrovolníky vzorně připravena v  Galerii 
na  půdě místního Muzea Podhradí v  Buchlo-
vicích pod názvem „Včelí manufaktura pro 
zdraví lidstva“, kde přizvaná přednášející paní 
Monika Jindrová z  Kunvaldu profesionálně 
a  na  vysoké úrovni dokázala odprezentovat 
celou řadu možností využití včelích produktů 
pro lidské zdraví. Byť bylo téma voleno zejména 
s  ohledem na  nevčelařskou veřejnost, smut-
ným přívlastkem teto zdařilé akce byla skuteč-
nost, že nezaujala více místní občany a  místní 
včelaře. Díky dostatečné nadregionální pro-
pagaci se ji účastnilo na  čtyři desítky zájemců 
od  Kyjova po  Zlín, dokonce i  z  Plzně. Všichni 
měli příležitost nejen podrobně prodiskutovat, 
co vše a  jak lze z  produkce včelí manufaktury 
využít, mohli také okoštovat napečené medové 
dobroty několika dobrovolnic včelařského 
spolku, či dát si doušek medoviny. Ve výsledku 
nakonec úspěšná akce. Zbývá jen vyhodnotit, 
proč asi nebyla více zajímavá pro místní…?

Další veřejné akce se ujali Chřibští včelaříci, kteří 
se plně podíleli na letošním ročníku Veřejného 
medobraní na školní včelnici v areálu ZŠ Buch-
lovice. Již tradičně je součástí programu k Mezi-
národnímu dni dětí na  ZŠ – letos v  pátek 31. 
května. Medobraní zvládli téměř samostatně, 
od stavby prodejního stánku přes ucelený prů-
běh – odebírání pláství včelám z  úlů – odvíč-
kování – stáčení – cezení – plnění do  sklenic 
– etiketování – až po  samotný prodej. Při tom 
ještě zvládli stanoviště pro děcka ZŠ a MŠ ke Dni 
dětí s otázkami z oboru včelařství - i když s velmi 
měkkým hodnocením – někteří starší žáci dostali 
razítko i za odpověď „nevím“ – to by včelaříkům 
na  soutěži jistě neprošlo. A  toho medu, kolik 
se vylízalo … prostě svátek, jak má být. Byť 
vše zatím v  provizorních podmínkách školní 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 59

včelnice. Nejen včelaříci se již těší, až zde jednou 
vyroste enviromentální vzdělávací a propagační 
základna pro malé i větší (to jen pro inspiraci).
Hned týden na  to, v  sobotu 8. června, včelaři 
i  včelaříci společně s  příznivci včelaření z  řad 
veřejnosti absolvovali účast výletním expresem 
do  kraje goralů nejvýchodnějšího výběžku ČR 
v  Beskydech. Zde v  dědice Bukovec navštívili 
místní rodinnou včelařskou farmu a  seznámili 
se nejen se zkušenostmi místních včelařů, ale 
i  zasytili výbornými plackami na  blaše, kte-
rými nás domácí pohostili. Z Bukovce je to jen 
na skok do nejvýchodnějšího bodu ČR, odkud 
se vydali pěkně po  svých asi 6 km nádher-
nou beskydskou krajinou na  trojmezí ČR, PL 
a SK, které je turisticky uzpůsobeno pro turisty 
všech tří států. Po  malém občerstvení v  čes-
kém koutku trojmezí, nás v  nedaleké Hrčavě 
již vyhlížel řidič autobusu na  zpáteční trasu 
úzkými klikatými uličkami pohořím Beskyd. 
Po  cestě nás ještě čekala návštěva expozice 
TROPIC v Hukvaldech, prohlídka exponátů nad-
šence a  pěstitele tropických rostlin, krásných 
zahrad, sběratele vzácných kamenů či zkame-
nělin živočichů z  celého světa. Občas na  nás 
zde velmi zábavně promluvil i  mluvící pták – 
loskuták. V  autobuse pak nechyběla oblíbená 
tombola slosovatelných jízdenek účastníků 
výletního expresu. Večer unavení, ale spokojení 
již přemýšlíme o výletě pro příští rok – včelař-
ský výlet za  poznáním včelařským a  míst-
ních krajů.
Letos ještě můžete včelaře a  včelaříky zahléd-
nout na Trhu v podhradí – v poslední zářiovou 
neděli i na Mikulášském jarmarku v prosinci.
Přeji všem včelařům, ať se daří jejich včelařské 
zálibě a  včelky ať úspěšně zvládají nástrahy 
přírody. Zdálo by se, že o  našem včelařském 
spolku není příliš slyšet, včelaři jsou lidi ne příliš 
upovídaní či viditelní a  svůj čas tráví nejraději 
s  těmi včelkami. Přesto výčet výše uvedených 
aktivit není až tak na ostudu, co říkáte? Děkuji 
všem dobrovolníkům – dospělým včelařům, 
děkuji včelaříkům i jejich rodičům.

červenec 2024
za spolek místních včelařů Miroslav Smatana



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 60

Ochrana rostlin v září
Vyčistíme, vybílíme a  vysíříme sklep, očistíme 
a  vydezinfikujeme police a  lísky na  ovoce. 
K  dezinfekci použijeme 1% suspenzi Chlora-
minu, nebo přidáváme do vody přípravek Savo.
Dokončujeme ošetřování plodů jabloní proti 
Ca-deficientní hořké skvrnitosti jablek solemi 
vápníku. Rozhodující je poslední postřik 14 
dnů před sklizní, a  to např. 1% koncentrací 
Kalkosolu 25 nebo přípravkem obsahujícím 
chlorid vápenatý a eventuálně i síru.
Zde navíc připomínám, že poslední dvě ošet-
ření solemi vápníku mají navíc velmi příznivý 
efekt na  delší bezproblémové skladování 
plodů na loži ve sklepě, zvláště když se jablka 
současně ošetřují v  této době před sklizní 
též proti sazovitosti jablek, skládkovým hni-
lobám a  skládkové strupovitosti. Ekologové 
pro prevenci skládkových chorob a  sazovi-
tosti doporučují přípravky Vitisan, Kumulus 
WG a Myco-sin.
V  září se vracejí mšice z  bylinných hostitelů 
zpět na  ovocné stromy a  keře. Pokud dojde 
k  projevům jejich přemnožení na  ovocných 
kulturách, musíme ještě i  nyní zasáhnout 

obezřetně Mospilanem 20 SC případně Neu-
dosanem AF. Ekologové preferují zasáhnout 
přípravkem NeemAzal T/S.
Koncem měsíce září upevňujeme na  kmeny 
stromů a  na  kůly lepové pásy proti samič-
kám píďalky podzimní. Tyto pásy musí být 
pevně přivázány ke  kmenům a  kůlům tak, 
aby nemohly samičky proklouznout. Můžeme 
místo toho oškrabat borku ve  spodní části 
kmenů a stromový lep Chemstop-ecofix natřít 
ve  vodorovném pásu přímo na  kmen. Tímto 
opatřením předcházíme jarním holožírům 
listů housenkami píďalek.
Pokud se objeví ve  fázi zaměkání hroznů 
deštivé počasí, příznivé pro šedou hnilobu 
hroznů, je třeba provést u  révy vinné druhý 
postřik Teldorem 500 SC. Teldor Je výhodný 
tím, že má relativně krátkou ochrannou lhůtu 
(14 dnů) a kromě účinnosti proti samotné šedé 
hnilobě navíc i  výrazně redukuje množství 
již vytvořeného oxidačního enzymu laccasy 
v nahnilých hroznech. Tento enzym především 
negativně ovlivňuje samotné kvasné procesy, 
dále způsobuje ztrátu barevnosti u červených 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 61

vín, sklon k  hnědnutí u  bílých vín a  nakonec 
i  prázdnou, někdy až nahořklou chuť vína 
z  takto postižených hroznů. Ekologové prefe-
rují proti šedé hnilobě hroznů provést u  révy 
vinné postřik VitiSanem a postřik Altelou.
V  září je v  zeleninové zahradě nejzávažněj-
ším škůdcem pochmurnatka mrkvová. Druhá 
generace této mouchy klade vajíčka od konce 
července do konce srpna, někdy až do konce 
září a  způsobuje tzv. „červivost“ mrkve. Jedi-
nou účinnou ochranou je překrývání mrkvo-
vých porostů netkanou textilií v  období kla-
dení vajíček (od začátku srpna do konce září). 
Na trhu jsou zde k dispozici dva přípravky, oba 
jsou i v malobalení a oba splňují podmínkypro 
ekologické pěstování (Neudosan či Neudosan 
AF a  přípravek NeemAzal – T/S). Jsou regis-
trované do  zeleniny proti savým a  žravým 
škůdcům, tedy i proti pochmurnatce v mrkvi. 
Ochrana pomocí těchto přípravků je zde však 
i  při opakovaných postřicích problematická 
pro dlouhodobé provleklé kladení vajíček.
Od  konce srpna přes celé září ponecháváme 
přikryté netkanou textilií i porosty póru, neboť 
tento zásah je šetrnou a  účinnou ochranou 
proti vrtalce pórové. Nálet vrtalek se pozná 

podle tečkovitých vpichů do  listů hostitel-
ských rostlin. Vrtalka pórová je malá dvou-
křídlá muška, jejíž larvy na jaře poškozují listy 
cibule kuchyňské, v  létě pak rostliny póru. 
Často se nepodaří ve  správný čas provést 
na  jaře ošetření porostů cibule a  v  pozdním 
létě postřik póru, (tj. v  době hromadného 
rojení dospělců vrtalek). Tento účinný zákrok 
musí být proveden včas do  začátku líhnutí 
larev, proto se většinou realizuje pouze u vel-
kopěstitelů. Provádí se buď deltametrinovým 
přípravkem (Decis Protech, Decis Mega) nebo 
při ekoprodukci přípravkem Neudosan (dra-
selná sůl přírodních mastných kyselin).
V  září pokračujeme v  ošetřování celeru proti 
septoriové skvrnitosti listů. K  chemické 
ochraně je možno použít organický fungicid 
Score 250 EC. Další přípravek azoxystrobin 
Ortiva byl znovu povolen pro zahrádkáře. 
Aby byla ochrana účinná, je třeba s  postřiky 
na  celeru při deštivém počasí začít včas (čer-
ven až září), ošetření provádět opakovaně 
a  přípravky střídat. Ortivu lze však použít 
pouze dvakrát za sezonu.

Václav Rajskup
Český zahrádkářský svaz, ZO Buchlovice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 62

Zámek Buchlovice každoročně připravuje 
pro návštěvníky bohatý kulturní program
Ohlédněme se za akcemi, které již proběhly.
Návštěvnickou sezónu jsme již tradičně zahájili 
tzv. TULIPOMÁNIÍ. Tehdy stovky květů řeza-
ných tulipánů doslova zaplavily zámek. Výstava 
aranžmá probíhala od  Zeleného čtvrtku 
do Velikonočního pondělí, za tu dobu ji navští-
vilo téměř 6000 lidí.
Květen na  zámku zpravidla patří našim folklo-
ristům a sekáčům . 26. května proběhl v parku 
již XXVII. ročník Písní koseckých. Všichni se 
scházeli již od brzkého rána, vyzpěvovali, sekáči 
trénovali a nechyběla ani snídaně v trávě. Velice 
zdařilou akci navštívilo přes 300 folkloristů 
a diváků.
Hned následující neděli v podvečer se na louce 
pod platanem zjevovaly vodní žínky. Návštěv-
níci mohli spatřit inscenaci OTVÍRÁNÍ STUDÁ-
NEK kolektivu autorů Jany Trubačíkové, Jakuba 
Tomaly a  Víta Janáčka. Taneční vystoupení 
soubor ARTem dance mini a  ARTem dence 
company, hudebně doprovodilo Janečkovo 
kvarteto a  zpěvem smíšený sbor uherskohra-
dišťského gymnázia Viva la musica. I přes nepří-
zeň počasí, se vše podařilo a  voda padající 
z  nebes dodala inscenaci neopakovatelnou 
atmosféru, akci navštívilo přes 250 diváků.
V červnu jsme také ku příležitosti Víkendu ote-
vřených zahrad 8. a 9. června uspořádali něko-
lik odborných procházek zámeckou zahradou 
a  parkem, kde se návštěvníci dozvěděli nejen 
mnoho informací o  místní flóře, ale i  o  his-
torii vývoje zahradní architektury, vztažené 
především k místní historické zahradě a parku. 
Procházky vedla naše dlouholetá zahradnice 
a odbornice Irena Kučíková.
Letní prázdniny jsme zahájili výstavou kvě-
tinových aranžmá s  názvem Růže na  zámku. 
Aranžování v  zámeckých interiérech se zhostil 
a  uchvacující výzdobu vytvořil kolektiv dam 
kolem Petry Krystýnkové, za  přispění zámec-
kých zahradnic a  pracovnic úklidu. Návštěv-
níci mohli spatřit dobová aranžmá ze stovek 

nejrůznějších květů růží. Tuto možnost využilo 
přes 5000 návštěvníků.
Celou sezónu od  června do  konce září je pro 
návštěvníky v  zámeckém areálu přístupno 
několik výstav. V  horní zámecké budově je to 
uměleckohistorická expozice s  názvem SPO-
JENI KORUNOU-Habsburkové a  Berchtoldi, 
v zámeckém zahradnictví tradiční výstava fuch-
sií a  záchranná stanice živočichů a  v  bývalé 
konírně výstava soch objektů a kreseb Oldřicha 
Víchy – Moje pohádka a výstava grafiky začína-
jící umělkyně Radany Krausové – CHARAKTER2
Zámecká sezóna ještě zdaleka nekončí a  tak 
sledujte náš web: www.zamek-buchlovice.cz, 
kde se dozvíte více o nadcházejících akcích.
Za přízeň mnohokrát děkuje 

kolektiv SZ Buchlovice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 63



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 64

Naše mateřinka…
Poslední týdny před velkými prázdninami utí-
kaly dětem v mateřské škole velice rychle. Bylo 
to i  spoustou akcí, které prožily společně se 
svými kamarády. Hned v začátku měsíce května 
jsme se všichni vydali na  výlet do  Kovoste-
elu. Děti obdivovaly další nová zvířátka, která 
přibyla v ZOO za dobu, co jsme zde nebyli. Je 
neskutečné, co všechno se dá ze starého kovo-
vého odpadu vyrobit. Nejstarší děti ze třídy Slu-
níček pak navštívily firmu BD Sensors v  Buch-
lovicích, kde je zajímaly zejména roboti, kteří 
dokážou udělat spoustu práce za  nás, za  lidi. 
Do historie se děti vrátily návštěvou domečku 
v  Tupesích, s  výrobnou keramiky. Tam zase 
obdivovaly šikovnost maléraček, jaké krásné 
ornamenty dokázaly vykouzlit na  hrníčku, 
džbánku nebo talíři.
Konec roku v naší MŠ je neodmyslitelně spojen 
se spaním nejstarších dětí v  mateřince. Letošní 
rok bylo motivováno cirkusem. A protože k cir-
kusu patří také klaun, všichni, kdo v MŠ nocovali, 
se tentokrát v  klauny proměnili. Děti si barvily 
trička, navlékaly náramky a  vyráběly legrační 
kravaty. Samozřejmě nemohlo chybět ani hle-
dání pokladu. Děti vše zvládly na  výbornou, 
téměř bez jediné slzičky. Ráno se spoustě z nich, 
při předávání rodičům, ani nechtělo domů.

Poslední akcí, kterou jsme pomyslně zakon-
čili tento školní rok byla „Zahradní slavnost“ 
s  pasováním předškoláků na  školáky. Rozloučit 
se došli také kamarádi ze třídy Kuřátek a  Beru-
šek a  i  spousta rodičů a  prarodičů, kterým při 
pohledu na své děti ukápla nejedna slzička. No 
jo, jak ten čas letí… I přes velké horko děti vše 
zvládly na  výbornou a  odměnou jim byl pak 
opečený špekáček na ohništi v přírodní zahradě.
Něco nám končí a  něco nového a  zajímavého 
nás určitě čeká v novém školním roce. Ale to si 
ještě užijeme prázdnin, dnů volna a  hřejivého 
sluníčka. Přejeme Vám krásné léto a po prázd-
ninách… opět v mateřince.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 65

Základní škola Buchlovice
V pátek 28. 6. 2024 bylo žákům naší školy pře-
dáno vysvědčení a  konečně začaly prázdniny. 
Přišel tedy čas na  odpočinek, tábory a  cesto-
vání. Tento čas nastává po  aktivním školním 
roce 2023/2024, který byl prvním pro 20 žáků 
první třídy a  posledním pro 20 žáků deváté 
třídy. Naši prvnáčci už umí číst, psát, počítat 
a  pracovat v  centrech aktivit. Naši deváťáci 
byli všichni v  rámci 1. kola přijímacího řízení 
přijati na své střední školy. Čtyři deváťačky byly 
přijaty na  gymnázium, dva deváťáci nastoupí 
na obchodní akademii, pět bude žáky maturit-
ních oborů různých středních škol a devět bude 
žáky učňovských oborů. 
Všichni žáci stojí za  úspěchem v  celoroční hře 
s  Recyklohraním. V  rámci Zlínského kraje zís-
kala naše škola 1. místo! Mezi zapojenými 1 611 
školami z celé České republiky jsme se umístili 
na skvělém 30. místě.
Mezinárodní soutěž v  anglickém jazyce Eng-
lishstar umožnila našim žákům prezentovat 
své znalosti z angličtiny a porovnat si je s ostat-
ními. Nejlepšími u  nás byli: Hynek Jošek, Jan 
Zbořil, Marie Kropáčová, Kateřina Klabačková, 
Vít Petráš, Max Paroulek, Jan Kolařík, Edita Kučí-
ková a Eliška Zámečníková.
Školní rok si žáci zpestřili zapojením do aktivit 
projektu Hrdá škola a  byly to například: Den 

bez batohů, Suit-up Day, Den hokeje, Den šíle-
ných účesů.
Poděkování patří všem, kteří se zapojili do 28. 
ročníku celonárodní veřejné sbírky Český den 
proti rakovině. Vybráno bylo 15 165 Kč!
Protože jsem školou Začít spolu, pracovali 
během celého školního roku žáci 1. stupně 
a žáci 6. třídy v centrech aktivit. Tradičními škol-
ními aktivitami byly i exkurze, olympiády, školní 
ples, besídka ke Dni matek, Kuličkiáda, Den dětí 
s  medobraním Včelařského kroužku a  projek-
tové dny zaměřené na  bádání, kreativní tvo-
ření a  sport. Školní rok byl zakončen třídními 
akcemi, při kterých se potkali žáci, pedagogové 
i rodiče. Zajímavé byly i třídní výlety. Vše je zdo-
kumentováno na www.zsbu.cz

-KL-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 66

Kulturní akce srpen–prosinec
SRPEN
2. 8. Vernisáž Marty 

Vojtěškové a Petry 
Jarošové

17.00 Muzeum 
Podhradí

ČSKC Buchlovice
Iveta Rosůlková, tel. 725 453 163
www.buchlovice.cz

4. až 
7. 8.

Letní kino Buchlovice
Toulavý biograf

20.45 Náměstí 
Buchlovice

Městys Buchlovice
www.buchlovice.cz

11. až 
18. 8.

Expedice Atlanntida
Letní křesťanský tábor

Sebranice 
u Litomyšle

Sarkander, z.s. spolek dětí 
a mládeže
Hlavní vedoucí Čestmír Kolařík

18. 8. Pouť Nanebevzetí 
Panny Marie

Kaple sv. Barbory KDU-ČSL 
Hrabina František

25. 8. Princezny a princové – 
zámecká procházka

16.00 Zámecká zahrada Buchlovjánek
www.buchlovice.cz

27. 8. Opékání s harmonikou
Posezení se seniory

14.00 Muzeum 
Podhradí

ČSKC Buchlovice
Iveta Rosůlková, tel. 725 453 163
www.buchlovice.cz

ZÁŘÍ
7. až 
8. 9.

Slovácké slavnosti vína 
a otevřených památek

Uherské Hradiště Městys Buchlovice
www.buchlovice.cz

15. 9. Najdi cestu k duši
Vernisáž obrazů  
Jany Píšťkové
Naše Tvoření – 
charitativní prodejní akce

14.00 Muzeum 
Podhradí

ČSKC Buchlovice
Iveta Rosůlková, tel. 725 453 163
www.buchlovice.cz

20. 9. Thermalpark Dunajská 
Streda

Dunajská Streda ČSKC Buchlovice
Iveta Rosůlková, tel. 725 453 163
www.buchlovice.cz

29. 9. Trh v podhradí 9.00
až
17.00

Náměstí 
Buchlovice

Městys Buchlovice
ČSKC Buchlovice
Iveta Rosůlková, tel. 725 453 163
www.buchlovice.cz

ŘÍJEN
19. 10. BuBuBuchlovice 17.00 Zámecký 

amfiteátr 
Skaut Buchlovice, Tereza 
Tymrová

Dušičkový koncert kaple sv. Alžběty 
Buchlovice

Farní sbor při kostele sv. Martina 
v Buchlovicích a Buchlovská 
schóla



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 67

LISTOPAD
10. 11. Den válečných veteránů Náměstí 

Svobody,
u pomníku 
padlých a hřbitov

Spolek podporovatelů historie 
Buchlovic
Český svaz bojovníků 
za svobodu 

9. až 
10. 11. 

Martinské hody s právem Městys 
Buchlovice

Městys Buchlovice 
SDH Buchlovice a hodová chasa
www.buchlovice.cz

16. 11. Hodové dozvuky Městys 
Buchlovice

Městys Buchlovice 
SDH Buchlovice a hodová chasa
www.buchlovice.cz

PROSINEC
1. 12. Rozsvěcení vánočního 

stromu
14.00 Náměstí Svobody ČSKC Buchlovice Iveta 

Rosůlková, tel. 725 453 163
www.buchlovice.cz,

7. 12. Vánoční dílničky 14.00 Restaurace U páva Spolek rodičů Buchlovice 
15. 12. Zámecké čtení Státní zámek 

Buchlovice
Městys Buchlovice
www.buchlovice.cz

22. 12. Vánoční koncert – Děcka 
z Buchlovic

Hala Cihelna 
Buchlovice

Děcka z Buchlovic

25. 12. Vánoční koncert FS 
Buchlovice

Kostel sv. Martina FS Buchlovice
www.fsbuchlovice.cz

26. 12. Na Štěpána na Buchlově 
otevřená brána

Hrad Buchlov HB Collegium z.s.
NPÚ Správa SH Buchlov
www.hrad-buchlov.cz

Humanitární sbírka textilu pro potřebné
Na jaře tohoto roku jsme ve spolupráci s neziskovou organizací Textilní banka.cz uspořádali huma-
nitární sbírku použitého textilu. Podařilo se nám společně shromáždit 1270 kg použitého oblečení. 
Hlavním cílem je, aby textil sloužil k původnímu účelu a dostal se k potřebným. Textilní banka. cz je 
zapojena do humanitární a sociálních projektů. Ve spolupráci se sociálními pracovníky měst a obcí 
se textil dostane do azylových domů, ubytoven, nocleháren. 
 Zbývající nepotřebný textil je určen k dalšímu zpracování, slouží k estetickému, ale i funkčnímu 
krytí kontejnerových hnízd, vyrábí se z něj lavičky, stolky, dětská hřiště, ptačí budky apod.
Rádi bychom sbírku znovu uskutečnili u nás Buchlovicích. Sbíráme všechno, co si můžete obléct: 
boty, spodní prádlo, ponožky, ošacení, rukavice, čepice, kabelky, ale i bytový textil: ručníky, utěrky, 
povlečení, prostěradla, malé polštářky (i ty velké, ale ne péřové, jiné ano.). Textil musí být zabalený 
v igelitových pytlích, ne v krabicích.
I Vaše oblečení může pomoci potřebným.
V týdnu od 23. 9. do 27. 9. 2024 se sbírka uskuteční v přízemí restaurace Záložna vždy v době 
10–12 h a 14–16 h.

Děkujeme.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 68

Z aktivit někdejšího hospodářského 
spolku v Buchlovicích
Buchlovice byly od konce 19. století bohaté na spolkovou činnost, v níž se sdružovaly všechny vrstvy 
zdejších obyvatel. Vedle všelijakých spolků náboženského charakteru to byla především sdružení diva-
delní, čtenářská, sportovní (Sokol, Orel), okrašlovací, k zajišťování pohřbů, včelařská, hospodářská aj. 
A právě Hospodářsko-okrašlovací spolek buchlovický byl počátkem 20. století jeden z nejaktivnějších. 
Pořádal mj. různé praktické kurzy pro širokou veřejnost, kterých se zúčastňovali i lidé ze širokého okolí. 
V této souvislosti přinášíme tři novinové články z roku 1917, které referují o snahách uvedeného spolku 
a o jeho užitečném zaměření.

Z Buchlovic. Čilý hospodářský spolek buchlovický pořádal 10. a 11. t. m. za součinnosti rady země-
dělské kurs pro zužitkování ovoce. Účastnic nad stanovený počet 28! Kurs navštíven byl dvakráte 
Její Excelencí vysoceroz. pí hraběnkou z  Berchtoldů a  její matkou Excel. hrab. Karolyiovou. Obě 
vznešené dámy byly unešeny a vyslovily se velmi pochvalně. Účastnice jevily velký zájem a každá 
obohatila a rozšířila obzor svých zkušeností v tomto oboru. 
Spolek připravuje pro příští kursy jiné, an právě u nás je pro podniky druhu toho výborné pole 
i pochopení.
(Slovácké noviny, 22. 9. 1917)

Účastnice hospodyňského kurzu se svými učiteli a představiteli Hospodářsko-okrašlovacího spolku aj. 
na dolních zámeckých schodech (1917)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 69

Vysvědčení jedné z účastnic hospodyňského kursu vydané v březnu 1918



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 70

Hospodyňský kurs v Buchlovicích
Hospodářský spolek buchlovický jde za svojí metou – za vzděláním škole odrostlé mládeže. 
Dnes dokázáno nad vše jasně, že samostatnost – ne služba – jest základem blahobytu jed-
notlivce, celých vrstev lidské společnosti, celých národů a států. Odvislost znamená naproti 
tomu v  každém případě bídu, nouzi a  úpadek. Pochopíme, že stálým sebevzděláním jedině 
roste talent a udržuje energii a výkonnost? My chceme lidi celé, samostatné, ne žebráky poní-
žené, a proto chápeme se všech vzdělávacích prostředků. Chceme mít i vzdělané hospodyně 
a  matky, a  proto pořádá za  součinnosti Rady zemědělské a  pod záštitou Její Excellence pí 
hraběnky Berchtoldové tříměsíční kurs hospodyňský v měsících prosinci, lednu a únoru. Tedy 
v době, kdy dívky při pracích v poli nejsou zaměstnány. 
Kurs je spojen s pensionátem a se školou kuchařskou a bude se vyučovati: vaření, pečení, kon-
servování zeleniny a  zužitkování odpadků, opatrování zásob. Dále domácímu hospodářství, 
zacházení s  prádlem, praní, žehlení, kreslení střihů, střih a  šití jednoduchého obleku, braní 
míry atd. Vyučování teoretické zahrňuje v  sobě: počty a  účetnictví, nauku o  vychovávání, 
zdravovědu, polní hospodářství, chov domácích zvířat, zahradnictví, mlékařství. Působení 
ženy jako hospodyně. Chovanky musí bez výjimky bydleti v internátě, neboť jest nutno, aby 
se podřídily domácímu řádu a veškeré práce hospodyňské od rána do večera spolu vykoná-
valy. V  internátě stravují se pokrmy, jež samy navařily a platí za stravu poplatek, jenž se tak 
vyměřuje, že jsou jím pouze výlohy na vaření kryty. Mohou částečně poplatek tento odváděti 
také ve formě přírodnin v kuchyni potřebných. Dozor a vyučování říditi budou tři slečny hos-
podářské učitelky.
Dívky od  16 roků hlaste se nejdéle do  28. listopadu k  zápisu u  předsedy spolku p.  ředitele 
Valíka v Buchlovicích. O přijetí určitého počtu chovanek rozhoduje výbor. Vyučování započne 
2. prosince t. r. 
(Slovácké noviny, 21. 11. 1917)

Z Buchlovic. Zahájení Hospodářského kursu 
Dne 10. t. m. zahájen byl v Buchlovicích Kurs hospodářský. O 8. h. zúčastnily se chovanky slu-
žeb božích a o 10 h. zahájil předseda spolku p. Valík případným proslovem, na který navázal 
ženy pro budoucí jich povolání, načež sl.  ředitelka Pospíšilová promluvila o  dobrodiní škol 
hospodyňských vůbec a  o  vzdělané ženě a  matce zvlášť. Slavnost zahajovací byla intimní, 
avšak důstojná a významná a zanechala jak přítomných, tak u chovanek dojem hluboký. Jest 
žádoucno, aby hlavně hospodyně-matky školu občas navštívily a  o  celém zařízení se pře-
svědčily a  seznaly, že škola hledí dcery jejich odchovati na  vzorné hospodyně, které majíce 
o domácnosti náležitý přehled a úsudek, dovedou práce samostatně konati, nabývají nutné 
a výtečné znalosti ve vaření, dbají všude čistoty a ladného pořádku, pečují o rozhojnění pří-
jmů, nezapomínajíce při tom na ducha svého, jenž literním vzděláním se dále šlechtí a vyvíjí 
a ze zřetele nepustí vznešený cíl povolání ženy.
Místnostmi, kde ony jednou působiti budou při krbu rodinném, vanouti bude příznivý duch 
lásky ku práci, který činí vše prospěšným, ladným a příjemným. 
(Slovácké noviny, 15. 12. 1917)

Připravil Bořek Žižlavský



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 71

Pro staré fotografie z  období 40. let minulého století jsme tentokrát zalistovali v  albech rodiny 
Hrabcovy a Lukášovy. Na horním obrázku vidíme Geržovu chalupu pod tzv. Rechtorovskou jamou 
na Zahradách a na dolním pohled ke hřbitovu s  kaplí sv. Alžběty z  cesty vedoucí podél ohradní zdi 
zámecké zahrady. (Připravil –bž–)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 72

Važme si,

Letos na velikonoce byla předpověď počasí velmi různorodá – od krásného a teplého počasí až 
po  skoro zimní plískanice. O  to víc jsem byl překvapený, že jsem potkal velkou skupinu kluků 
z Buchlovic, kteří vyrazili na hrkání.
Hrkání není o vítání jara, vyhánění zlých duchů, nebo myší z polí, ani soutěž, kdo udělá větší hluk. 
Obcházení vesnic s řehtačkou, klapačkou nebo trakařem má za cíl něco úplně jiného.
Na Zelený čtvrtek byl Pán Ježíš zrazen a zajat, na Velký pátek byl umučen, ukřižován a pohřben 
a v hrobě odpočíval po celou Bílou sobotu. Proto v tyto tři dny nezvoní zvony, ale ozývá se zvuk 
dřevěných hrkaček. Protože tento pokyn vydal papež, lidově se říká, že zvony „uletěly do Říma“. 
Postrádané vyzvánění zvonů je i  připomenutím Jidáše, který zradil a  prodal Ježíše Krista za  30 
stříbrných. Zvonění zvonů právě nahrazují kluci - hrkači . 
Čtvrtému dni z pašijového týdne se říká i Smetná středa, protože hospodyňky začínaly zametat 
a připravovat svá obydlí na největší svátky v roce. Kromě toho také pekly jidáše - pečivo, které má 
připomínat smotaný provaz, na němž se zrádce kvůli výčitkám svědomí později oběsil.
Hrkání je to starodávný zvyk a v sousedních dědinách Tupesy a Břestek se hrká bez přerušení dá 
se říct od „nepaměti“. 
V Buchlovicích byl tento zvyk přerušen a proto si velmi vážím toho, že rodiče těchto kluků si dali 
práci a  obětovali svůj čas a  úsilí pro obnovení této zvláštní tradice. Kluci byli řádně vyškoleni 
a poučeni, proč vlastně hrkají, což jsem si ověřil dotazem na toho nejmenšího: Ten mi sdělil, že 
zvony odletěly do Vatikánu – můj další dotaz: kde je Vatikán? Odpověď: V Římě – takže jednička 
i ze zeměpisu. Tento počin je takovým střípkem do mozaiky toho, aby nám bylo v Buchlovicích 
společně dobře a  cítili jsme takovou tu dědinskou sounáležitost, která je tak velmi postrádána 
ve velkých městech. Rodičům těchto kluků patří podle mého názoru patří velké uznání.

Pavel Dvořan



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 73



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 74



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 75

Jak nakládat s odpady v Buchlovicích
Městys Buchlovice je zapojen do systému MESOH (motivační a evidenční systém 
pro odpadové hospodářství). Výhody pro občany:
•	spravedlivý	systém	platby	za odpady
•	pohodlné	třídění	odpadů	přímo	v domácnosti
•	dokonalý	přehled	o svém	odpadu	on-line
•	dobrý	pocit,	že	dělám	dobrou	věc
Pokud budete řádně třídit odpad a předcházet jeho vzniku, tak můžete dosáhnout 
až na maximální slevu 80 % z poplatku.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 76



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 77



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 78

V sobotu 29.6.2024 jsme přivítali nejmladší občánky naší obce zleva: 
Karolína Elek, Amálie Hauser, Oliver Hrbáček, Felix Lačňák, Thea Njambi, Margit Palmovská.
Všem přejeme hodně zdraví a štěstí.

Thea Njambi -ha–Oliver HrbáčekMargit Palmovská

Karolína ElekFelix LačňákAmálie Hauser



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 79

V červnu oslavili manželé 
Helena a Josef Staufčíkovi 
65 let společného života, 
kamennou svatbu.

Do dalších společných 
let přejeme hodně zdraví 
a spokojenosti. -ha–



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2024 80

Naši jubilanti
V měsících dubnu, květnu a červnu 2024 oslavili svá kulatá a půlkulatá životní jubilea  

naši spoluobčané:

DUBEN
pan Josef Janča

paní Antonie Lukeštíková
paní Jindřiška Turečková

pan Miroslav Vycudilík
pan Zdeněk Šmigura (Domov pro seniory Buchlovice)

paní Jaroslava Tylová
paní Pavla Krejčová

paní Bronislawa-Kunegunda Volaříková (Domov pro seniory Buchlovice)
paní Marie Vávrová (Domov pro seniory Buchlovice)

pan Antonín Stužka

KVěTEN
pan Antonín Ingr

paní Marhareta Kulia
paní Iréna Sovová (Domov pro seniory Buchlovice)

paní Bohumila Kubjátová (Domov pro seniory Buchlovice)
pan Pavel Beránek

paní Anna Tranžíková
paní Eva Hrabinová

paní Ludmila Kučíková
paní Věra Zábojníková

paní Marie Vítková
paní Jaroslava Ryšková

ČERVEN
paní Emilie Jurčová

paní Eugenie Darebníková (Domov pro seniory Buchlovice)
paní Antonie Rolková

paní Ludmila Dovrtělová (Domov pro seniory Buchlovice)
paní Ludmila Piačková

paní Marie Badinová
paní Marta Mitášová
pan Miroslav Horák

paní Jitka Bartošková

Všem oslavencům přejeme do dalších let života všechno nejlepší, hodně zdraví a štěstí.



Jednou z buchlovických dominant je i kopec Modla, v sousedství hradu Buchlova, s vrcholovou kaplí 
sv. Barbory. Kaple sloužila jako rodinná hrobka majitelů buchlovského panství, později velkostatku 
Buchlov, ale taky jako kaple poutní. Každoročně se zde konají dvě tradiční pouti, jedna na rozhraní 
května a června a druhá v srpnu. (Foto –bž–)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, náměstí Svobody 800, 687 08 Buchlovice, IČ 00290866, 
tel.: 572 595 120. Vychází 1× za tři měsíce, řídí redakční rada,  

výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, Bc. Hana Andrlová, Iveta Rosůlková. 
350 výtisků. Den vydání 15. 8. 2024. Cena 33 Kč. 

Registrační číslo MK ČR E 13102
Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.

Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s.r.o., Buchlovice

Klidné zátiší s platanem v odlehlé části zámecké zahrady v Buchlovicích.


